
NA PRAHU NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU 2001 - 2002

V á m , š k o l á c i :

Vám přeji, ať si hned od začátku, ale nejlépe po celý
školní rok odnášíte ze školy jen to dobré. Vůbec nemys-
lím jen na dobré známky, myslím i na poněkud jiné hod-
noty. Škola by vám měla dát vedle nových vědomostí
a dovedností i nová přátelství, kamarádství, nová pozná-
ní, návyky i radosti. Všechno nejlepší ve škole přeji zvláš-
tě těm dětem, které vstu-
pují do našich škol 3. září
vskutku poprvé - tedy prv-
ňáčkům. Vám ostatním,
již zkušeným školákům,
letní prázdniny zase utek-
ly jako voda. Ale nebuďte
z toho smutní, vždyť jste si
užili jistě dost íetních
radovánek a pak přece
jen: povinnost volá...
a na návrat do školy jste
se stejně tak trochu i těši-
li.

Přeji Vám všem hodně
důvodů k tomu, aby pro
vás byla škola opravdu
dobrým přítelem !

V á m , r o d i č e , i V á m , u č i t e l é !

Samozřejmě, že to, co jsem přál dětem, přeji i Vám.
A z toho také vyplývá, že si vůbec nepřeji, aby děti cho-
dily ze školy unavené, otrávené a třeba jen na několika
špatných známkách se zakládal vztah plný nechuti, nebo
dokonce despektu či nenávisti. To by bylo pro děti tím
nejhorším začátkem při vstupu do života.

Vůbec si nemyslím, že hodnocení úspěšnosti či neús-
pěšnosti dětí ve škole by se mělo omezit jen na známko-
vou stupnici. Rozhodně se ve vztahu rodičů a učitelů dá
použít i jiný, pro děti přijatelnější způsob "ocenění". To
záleží také na tom, jak budete jako rodiče i pedagogo-
vé spolupracovat, jak budete ovlivňovat vztah dětí ke
škole i "po škole". Přál bych i rodičům, aby měli ke "své"
škole ten nejhezčí vztah, aby jí každý dle svých možností
i pomáhal. Té pomoci rodičů, ať již hmotné či duševní
povahy, je školám třeba. A to přesto, že školy v Horních

Počernicích jsou v obecním nahlížení a prioritách na čele
a snad je to i na první pohled vidět. Ale zdaleka není vše
v optimálním stavu, zvláště po technické stránce, a tak
městská část musí ročně vynakládat, i s pomocí Magistrá-
tu hl.m. Prahy, mnohamilionové částky do investic a oprav
k udržení budov v provozuschopném stavu.

Učitelům i vedení škol pak přeji hodně trpělivosti, a to
nejen při výchově žáků. Bohužel vím, že notnou dávku
trpělivosti i úsilí vedení škol spotřebuje, a to i zbytečně,
jakýsi stále nereformovaný stav našeho školství. Politikové
i ministři přicházejí a odcházejí, sepisují se nové zákony
a nové reformní představy, diskutuje se na všech úrovních,
ale skutek - tkvící především v lepších podmínkách pro
školy i učitele - jaksi "útek".

Tolik jsem Vám chtěl u příležitosti nového školního roku
říci. Přeji Vám všem v tomto roce hodně důvodů k rados-
ti a spokojenosti.

Ivan Liška
starosta

VESELE DO ŠKOLY, VESELE ZE ŠKOLY!
VYKROČTE PRAVOU, UČENÍ ZVLÁDNETE LEVOU...

redakce HPZ



TO ROZHODNĚ ZA POZORNOST STOJÍ

Slavnostní otevření nové budovy ÚMČ Praha -
Horní Počernice dne 12.července 2 0 0 1 .
Pokud jste, milí čtenáři, nebyli u toho, zprostřed-
kováváme vám úvodem program ceremoniálu,
foto naší nové budovy a záběry z akce samotné.
Hodiny naší nové radnice dostaly ručičky a uved-
ly se do chodu. Stejně tak ožila celá budova!

PROGRAM:
HUDBA Z BALKONU:- slavnostní fanfáry hudeb-
níků v dobových kostýmech
SLAVNOSTNÍ PROJEV - pan starosta
OCENĚNÍ HOSTŮ - plakety, k dispozici mimo-
řádné číslo HPZ
PROHLÍDKA NOVÉ BUDOVY
POHOŠTĚNÍ S HUDBOU V AREÁLU
P.S.: Vše klaplo! Vaše redakce

Bílé pouzdro skrývá pamětní

Úsilí všech zaměstnanců UMC bylo
korunováno úspěchem a úsměvem.

medaili.
Naškro-
bená
čepice
jako
orientač-
ní bod.
K dobré-
mu jídlu
si každý
cestu
prorazil.

Foto:RadSad\

Foto:RadSad

fcto.RodSoJ



OPUSTENÍ
PEJSCI
A STRÁŽNI
ANDĚLÉ

„Už aby bylo po
prázdninách a pejsko-
vé se opět shledali se
svými paničky nebo
našli svůj nový domov.
Už to se sousedkou -
dobrou duší paní
Veberovou - nestíhá-
me, pořád nějaký
zatoulaný pejsek", pro-
hlásila v polovině
srpna hornopočernická
obyvatelka, paní Vilma
Cibulková, známá svojí
charitativní činností
všeho druhu a nezišt-
nou pomocí hlavně
opuštěným dětem.

Připomnělo mi to
epizodu z jedné rozto-
milé knížky z francouz-
ského venkova, kdy se

LETEM LETEM

hlavní hrdina rozvádí
poté, co se ujal tak ne-
uvěřitelně ošklivé pou-
liční směsi, že jeho
manželka odmítá sdílet
s takovou kreatúrou
společnou domácnost.
Muž tak nečiní bezhla-
vě (že by účel světil
prostředky?), nýbrž po
hrozném zjištění, kolik
malých Pařížanů opou-
ští pravidelně koncem
srpna své čtyřnohé
hračky no prázdninové
použití ve vylidněných
letoviscích.

Co s nimi v Paříži
a ve školním roce?I

Sotva jsem tuto pa-
sáž dočetla, potkala
jsem v jednom tako-
vém letovisku českém
starší paní o holi a po-
mohla jí s těžkou taš-
kou před vrátka. Za
nimi ji vítali tři psi. Dva
"značkoví", rezervo-

vaní, jeden prachoby-
čejný, ale neuvěřitelně
vstřícný a milý. "Toho
tady nechali nějací Pra-
žáci, když odváželi děti
po prázdninách do
Prahy. Našla jsem ho
na křižovatce před
koloniálem.!"

Co s ním v Praze a
ve školním roce, že?!"

Tak v tom jsme tedy
světoví, alespoň v ně-
čem za Evropou neza-
ostáváme. Nebo že by
nás třeba právě takový
přístup od ní vzdalo-
val? V čem je zakopa-
ný pes?!

RadSad

PODĚKOVANÍ
Děkuji tímto panu Václavu Růihovi, členovi zastupitelstva

Horních Počernic, za nalezení a poctivé vrácení mého psa.

Bohumil Douša, Horní Počernice

JAK MLUVIT V CIZINĚ ČESKY

Jakkoli se vám to, milí čtenáři,
může zdát zvláštní či zbytečné,
z vlastní zkušenosti mohu potvrdit,
že zvládat naši mateřštinu v cizině je
velmi obtížné, vyžaduje to svá pravi-
dla a značnou slovní zásobu - ku-
podivu v češtině! Česky si prostě
nemůžete pouštět pusu na špacír
ani v cizině. Zvláště tehdy, pokud
brouzdáte cizokrajinou v doprovo-
du vašich zahraničních přátel, kteří
jsou tam doma.

Radač.1:
* Nejmenujte své přátele křestními
jmény či příjmením, neudávejte ani
jejich národnost*, když si "interně"
a polohlasně česky sdělujete dojmy
z pobytu u nich, i když zrovna obdi-
vujete jejich pohostinnost, dům či
úspěšné děti! Ve změti naší mateřšti-
ny - totiž jejich křestní jména či pří-
jmení ční jako Mont Blanc a oni
okamžitě zpozorní! Následuje kla-
sické a logické: "Co jste to o nás
říkali?" pokr. na str.4

Z OBSAHU:
Vzpomínky lékaře
Ohlédni se za divadlem

iSběr papíru a hub
sChvalská tvrz láká
íVodní anabáze

HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ
{MČ Praha - Horní Počernice
JRočník 49 - září 2001
jvychází měsíčně, kromě prázdnin,
•32 stran (rozšířené vydání)
•VYDAVATEL:

Úřad MČ Praha - Horní Počernice
[REGISTRACE:
povolena Magistrátem hl.m. Prahy,
pod číslem MK ČR E 12559
IČO: 240 192

š REDAKCE: Jívanská 647,
; Praha - Horní Počernice, 193 00
tel.: 71 071 673, fax: 8192 0093
E-mail: HPZ.mu_hp@notesnet.cz
Internet: www.pocernice.cz

iŠÉFREDAKTORKA:
Mgr. Radka Sadílková
TECHNICKÁ REDAKCE:
Lucie Hendrychová, Tomáš Kádner
GRAFICKÁ ÚPRAVA:
Lucie Hendrychová
REDAKČNÍ RADA:

předseda: Ing. Eva Novosádová
členové: Mgr. Radka Sadílková, Ivan
Liška, Lucie Hendrychová, Barbora
Srámková, Eva Kubešová
PŘÍJEM INZERCE: Lucie Hendrychová
tel.: 71 071 673
PODÁVÁNÍ INZERCE:
p o n d ě l í a s t ř e d a : 8 - 1 1 1 4 - 1 6

i p á t e k : 8 - 1 1
; ( j inak p o t e l e f o n i c k é d o m l u v ě )
uzávěrka tohoto čísla: 17.8.2001
Za obsahovou správnost příspěvků
ručí autor.
Nevyžádané příspěvky a fotografie se
nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo

í krátit příspěvky
TISK: OMIKRON Praha, spol s no
[Doudova 22, 147 00 Praha 4
Příjem inzerce do: 20. 9. 2001

^Uzávěrka příštího čísla: 18.9.2001
ZDARMA

i

jPŘÍŠTĚ:
íVybylo na vybíjenou
! Nejen v říjnu do Říčan
iPoprvé a zpátky do tříd
Máňa v dlani



Prevence trapasu:
Stanovte si předem jasná pravidla.
Například místo Jacqueline a Pierre
užívejte výhradně ve vaší interní
české mluvě naše příielkyně, náš pří-
tel, případně naši přátelé. Chcete-li
být nestranní, pak v zemi galského
kohouta vylúčte i slovo kamarád
(le/la camarade znamená též sou-
druh/soudružka).

Podobně postupujte v případě přáte
či příbuzných vašich přátel, se který-
mi se během pobytu máte setkat.
Vyplatí se „zopáknout si" před ces-
tou příbuzenské vztahy v češtině,
vytvořit synonymické řady - kdo je
vlastně zeť, švagr, nevěsta či sna-
cha? Máte v tom česky vůbec jasno?
Pokud ano, pak vám nebude činit
obtíže hovořit mezi sebou například
o návštěvě jejich mladých či jejich
syna se snachou místo toho, abyste
je konkrétně jmenovali.
Do stejné kategorie úskalí, která vás

z hlediska jazyka v cizině čekají,
patří tzv. zrádná slova. To je případ,
kdy chcete "zaperlit" slovem meziná-
rodním, které notoricky zná každý,
prostě funguje ve všech jazycích,
avšak pozor - ouha, poněkud trochu
jinak. Existují na to celá vědecká
pojednání, speciální knihy, takže jen
namátkou: český trenér je francouz-
ský povaleč a slovo primář nelze
přeložit jako /e primaire, což zname-
ná primitiv, omezenec či tupec.
Tepic!

RadSad

*/Na tento problém jsem poprvé
narazila ve své rodné zemi, doma v
Horních Počernicích. Žoviálni a
hovorný pán, co nám připojoval ply-
nový kotel, takhle jednou po ránu
zvonil u vrátek, aby dokonal své
započaté dílo. Pěkně mi "zatopil", i
bez zapojeného plynu! Ve stejný
okamžik se totiž před vraty zrovna
naše štíhlá, racionálně se stravující,

u nás právě pobývající francouzská
přítelkyně předkláněla do svého
auta, kde v kaslíku hledala mapu
centra Prahy. Načež dobrák jeden
prostořeký zcela upřímně a bez
váhání zvolal s pohledem upřeným
na její "nevýrazné" vystrčené pozadí:
"No jo, Francouzka, to je jasný,
nejen podle espézetky! Kam se
hrabe na Češky! Hned mi bylo
jasný, že tohle určitě není pravá
česká ... (myšleno zadnice)!". Násle-
doval dotaz našeho hosta: "Co říkal
o Francouz/cách?" A já byla tam, o
čem zrovna byla ona choulostivá
řeč...

RadSad

POZVÁNKA PRO PŘÍZNIVCE TENISU

TENISOVÝ TURNAJ ESPRIT KLUBU
V HORNÍCH POČERNICÍCH

Ani letní vedra neodradila členy a stálé příz-
nivce Esprit Klubu od účasti na letos v pořadí již
čtvrtém tenisovém klání, které se tentokrát kona-
lo v sobotu 2 8 . července na dvorcích Sokol
Horní Počernice.

Z kmenových hráčů chyběli jen televizní moderáto-
ři Jan Rosák a Zbyněk Meruňka (ten nemohl opustit
svou nedávno otevřenou cukrárnu v Mníšku).

V turnaji se utkalo čtrnáct dvojic, které soutěžily ve
čtyřech skupinách systémem každý s každým. Do finá-
le se probojovali písničkář a divadelník Zdeněk Merta
s poslancem za US Jiřím Vlachem, kteří porazili Fran-
tiška Rytíře a Petra Váciavíka z Tesca 7:5, a dvojice Jiří
Krobot- Marek Vít delegovaní společností Esocar Mit-

subishi, jimž se podařilo přesvědčivě zvítězit nad bra-
try Petrem a Pavlem Kalinovými za Diners Club 7:2.
V dramatickém finálovém zápase vysoké úrovně pak
Merta s Vlachem porazili své soupeře 7:5.

Hráči, kteří se umístili na prvních pěti místech, si
odnesli hodnotné ceny věnované společnostmi Nokia,
Zdekor, Rôsler, Wilson a Diners Club.

Při slavnostním vyhlášení výsledků turnaje, generál-
ní ředitel Esprit Klubu ing. Ilja Beneš, poděkoval výbo-
ru oddílu tenisu za spolupráci při organizaci turnaje,
která byla tradičně na vysoké úrovni. Všichni zúčast-
nění si pochvalovali přátelské a příjemné prostředí,
které celý turnaj provázelo, a vyslovili přání i v
budoucnu antukové tenisové klání v areálu Sokola
Horní Počernice zopakovat.

Ing. Hladký Ivan
předseda tenisového oddílu

Ve dnech 20. - 22. září
pořádá M.Č. Horní Počernice

na kurtech TJ SOKOL Horní Počernice, v ulici Otovická
již VII. ročník turnaje starostů městských částí hl.m. Prahy v tenisu.

Zahájení bude ve čtvrtek ve 14.00 hodin



CYKLISTICKY ZÁVOD

O POHÁR STAROSTY HORNÍCH POČERNIC

„Ve sportu je sí\a, v drogách smrt"

Termín konání:20. září 2001
Místo konání: Praha - Horní Počernice
Traf závodu vede ulicemi Komárovská, Čtverákova, Čechurova, Běluňská
Startují: - 14.00 rozjížďky závodů škol

- 16.00 závod dětí 1.-2. třída na jeden okruh hladký závod
- 16.15 závod dětí 3. - 4. třída na dva okruhy hladký závod
- 1 6.35 závod dětí 5. - 6. třída na tři okruhy hladký závod
- 16.55.závod dětí 7. - 9. třída na čtyři okruhy hladký závod

NENÍ NAD
SPOLEHLIVOST,
ANEB NAZÝVEJME VŠE
SPRÁVNÝM JMÉNEM

Spolehlivost = záruka kvality
To zaručeně platí o TRAFICE paní
Věry Horové.
Nic na tom nemění fakt, že u nás
doma se pro vše potřebné (počínaje
škrobem na záclony, přes sponky do
vlasů, vůněmi konče) kdykoli spo-
lehlivě skočí „K Adélce". Paní Horo-
vá totiž mile a usilovně říkávala
dceři Anetě, když jsme se tam denně
stavovaly pro lízátko při cestě na
koníčky: „Tak , Adélko, co to bude,
zase lízátko ?"
Uznejte, milí občané, že to byl prima

nápad umístit a provozovat denně
TRAFIKU v kouzelné aleji! Kone-
ckonců to již v Hornopočernickém
zpravodaji 4/1992 ocenil náš pan
starosta. Ke spolehlivosti můžeme
tedy ještě přidat vytrvalost. Kolik

provozoven od té doby zaniklo? Tra-
fika stojí dodnes.
Pokaždé , když jedu „ K Adélce",
honí se mi hlavou právě a pouze
slovo spolehlivost. O to víc mě mrzí,
že ta naše - "redakční" - poněkud

selhala, když jsme v seznamu
sponzorů ČARODĚJNIC (poskyt-
nutém hnutím MUM) zveřejnili
poděkování paní Horové s
nesprávným křestním jménem.
Děkujeme tedy paní Věře Horové.

A co vy? Máte také svoje vlastní
názvosloví míst, prodejen, budov,
hřišti či „plácků"?
Napište nám je, prozraďte „pře-
zdívky", které ve vaší rodině fungu-
jí a nepotřebují vysvětlení!

RadSad

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

91

90

89

88

87

Soukup Václav

Kratejlová Antonie

Petrovic Josef
Prosek Rudolf
Zeminová Drahoslava
Mlavcová Vlasta

Fialová Rostislava
Procházková Marie

Kubisková Jarmila

86

85

84

82

Voráček Václav
Šíf Václav
Penížková Marie
Zabilková Jarmila

Vrba Arnošt

Simáček Josef
Kolomazníková Marie

Dvořáček Karel
Pecher Norbert
Kovaříková Josefa
Vlček Jaroslav

81

80

75

Kratochví Václav

Krausová Ludmila
Fatková Božena
Polesný Karel

Pachová Věra
Rásochová Marie
Tůma Jan
Kovařík Josef
Dvořáčková Božena



ŽIJI MEZI NAMI - VITE O NICH?

POCHVÁLEN BUĎ NÁŠ
PAN DOKTOR POCHMAN

Galaniní a velkorysý, lidský
a sympatický, tak působí
MUDr Jiří Pochman.

Kdo by ho neznal? Osobně či z
vyprávění. Jisfě právem patří do
naší rubriky "místních" osobností,
které však zároveň přístupem ke
své profesi, výsledky své práce
hranice naší městské části překra-
čují.

Ale známe ho opravdu? On
zná naše slabá místa, naše bolíst-
ky, osudy, viděl nám často doslo-
va až do žaludku (díky výsledkům
odborných vyšetření, na které nás
zodpovědně posílal), hleděl nám
přímo do krku
a my říkávali ááá či ééé, měl nás
prostě přečtené.

Co jeho bolelo, trápilo? To mi
často vrtalo hlavou.

Začátky praxe...

Taky jsem pana doktora dlouho
v hlavě nosila. Rubrika prázdnotou
nezela, tak jsem se prostě těšila, až
ho potkám a požádám o rozhovor či
- chcete-li - povídání a vzpomínání.
Když se tak stalo a jednoho dne jsem
se mu na chodníku představila jako
šéfredaktorka HPZ, hned si mě kou-
pil (ne že by to měl zapotřebí!).
Odvětil totiž pohotově (a mile): "To
vám blahopřeji!"

Téma bylo jasné - léta prožitá
v Horních Počernicích, jeho praxe,
život a dílo jako praktického lékaře.
"No, bylo to moc práce, samá
práce.", reagoval bezprostředně.

Rozhovor s naším panem dokto-
rem byla paráda! Telefonní číslo jsem
zjistila od jeho dcery, MUDr. Hany
Josífkové, která úspěšně působí ve
stejném oboru, čtvrti i ve stejné sesta-
vě (rozumějte - "podědila" po otci
sestřičku - paní Švestkovou). Na
adresu jsem se záměrně nezeptala,
bylo by to nošení dříví do lesa, prostě
zbytečné. Cestu na interview jsem si
totiž zpříjemnila pár rozhovory, které
následovaly po mém dotazu: "Kde,
prosím vás, bydlí pan doktor
Pochman?" Přeochotné paní hned
vysvětlovaly, ukazovaly, přidaly histor-
ku, komu co kdy kde a jak v rodině
zázračně vyléčil, případně názorně
předvedly úspěšně zahojenou ránu
díky jeho péči. Cestu k němu prostě,
milí čtenáři a milé čtenářky, znáte
bezpečně. Pro jeho soukromí až
téměř nebezpečně. (Jedna moje
známá se z místa, kde její manžel-
obvodní lékař - ordinoval, přestěho-
vala na opačný konec Prahy, protože
nervově nevydržela ty nedělní obědy
věčně přerušované zvonkem u dveří,
kde stála zoufalá pacientka žadonící
jenom o živočišné uhlí, a odpolední
siestu zase zhatil akutní zánět střední-
ho ucha prostředního syna paní, co
bydlela hned za rohem...).

Šarmantní
paní Pochma-
nová (viz foto
vlevo) mě vře-
le přivítala,
usadila nás
v zahradě, při-
nesla kávu
a sušenky
a slíbila, že
zajistí nerušený
klid. A právě

tam směřovala první z desítky pře-
dem připravených dotazů.

* Jak jste přepínal z profese na sou-
kromí? Šlo to vůbec?

-Bez problémů. Jen mi obecně
vadí hrubé chování, nevychovanost.
Když na mě někdo u plotu halekal:
"Heleďte, potrebujú aspirin!", i tak
jsem reagoval zdvořile - že je třeba
přijít do ordinace a zapsat vše do
karty. Některý pacient je prostě už od
přírody dosti hrubý, někdy jsem se
musel dost přemáhat.
Když jsem se já sám podrobil opera-
ci a probouzel z narkózy, někdo se
mnou lomcoval: "Heleďte, probuďte
se, dali mi ty léky dobře?!" Nevím,
jestli jsem tehdy byl zdvořilý...

*Jak jste se stavěl k zachování
lékařského tajemství?

-Za mé praxe nebylo svěřování
pacientům v módě. Taky neměli
žádné majetky, nemuseli převádět
milióny, uspořádat finanční záležitos-
ti za života, jako tomu bylo v Ameri-
ce. Dnes už je i u nás třeba sdělit kru-
tou pravdu, aby si smrtelně nemocný
pacient mohl dát věci včas dopořád-
ku. Mám radost, že se dnes míň
umírá na rakovinu.

*Nespal jste kvůli některým váž-
ným případům?

-To mě žralo, když se nedalo po-
moci. Dnes se předčasně umírá jedi-
ně z nedbalosti, při dnešní prevenci
lze předčasnému úmrtí předejít.
Třeba v případě rakoviny prsu - stud
bránil pacientkám, aby se nechaly
odborně vyšetřit. Když se zavedla
hormonální antikoncepce, sám jsem
vyhmátl 22 případů nádoru prsu.

*Jaký je váš názor na nemocnici
v Měsících - chodilo se tam vážně
umírat?

-To nemohu říct. Názory byly
různé. Postupoval jsem případ od pří-
padu. Posílal jsem pacienty i jinam.
Rada pacientů byla s léčením spoko-
jena.

*Jak jste reagoval na věčnou otáz-
ku - "A nebude to bolet, pane dokto-
re?"

- To jsou vážné věci. Bylo by idiot-
ské se tomu smát. Pacient se má
právo ptát - a taky bát, třeba chirur-
gického zákroku.



* Co vy a cirkus?
Porvání tygrem, to nebylo. Zvířátka

byla vcelku vycvičená, hodná, drezú-
ra není týrání. Moje děti si pochova-
ly lvíčka na klíně. Léčil jsem a znal
krotitele, artisty.

*Kdybysfe měl
porovnat vaši praxi
se situací vaší
dcery - praktické
lékařky...

Nemá to zrovna
snadné. I za nás
však pojišťovna
někdy zlobila, pe-
níze nepřišly včas,
výdaje byl veliké,
léky, instrumenty,
obvazy, pomůcky,
plat sestry, perso-
nálu, eventuálně
pronájem. Hanič-
ka byla stár už na
fakultě. Nikdo ji do
"dědičné zátěže" ve
stylu profese se
dědíz otce na dceru nenutil. Naopak
jsme ji sráželi. Věděl jsem, jak těžko
se rodinný život kloubí s tak nároč-
ným posláním. Nikdy jsem u ní
nemusel nic přehlížet, přimhouřit
oko, zvládá profesi, rodinu i domác-
nost.

Já sám začínal za 1000,-Kč hru-
bého, na interně jsme byli na 120
lůžek dva sekundári - (každý šedesát
pacientů!), od rána do večera,

obden noční.
Později starý pohotovostní obvod

sahal až do Horních a Dolních Mě-
cholup, patřily k němu například Tlu-
stovousy i Úvaly. Také Kbely, Satalice,

Ctěnice, Líbezníce, Dolní Počernice,
Klánovice, Běchovice, Úvaly, Škvo-
rec, Petrovice, Újezd, Kreslíce. Za
pátek a sobotu [sme taky se saniťá-
kem najezdili 780 km!

*Byl jste někdy přivolán k porodu,
rodil jste někdy?

-Rodit v praktické ordinaci není
vhodné, to není sterilní prostředí.
Jednou jsem převážel rodičku do
Brandýsa, vánice, sněhové jazyky,

m u s e
jsem to
projet na
plný pec-
ky, abych
neuvíz...
J i n a k
jsem měl
vždycky
"štěst í",
t ř e b a
k d y ž
j s e m
praktiko-
val na
gyneko-
l o g i i -
porodni-
ci, nikdo
nerodi .
Až při mé

službě hned šest porodů!
*Kolik jste vystřídal vozů, jezdil jste

a cestoval rád?
Celkem jsem vystřídal čtyři auta.

Opel Adam - s tím jsem tady jezdil
po návště-
vách.
Byl bych i rád
víc cestoval.
Přísliby - ty
nás netrápily.

Nebyly ko-
runy. Zato tři
děti. Všechny
velice nada-
né.

*A z nich,
jak cítím,
máte radost
dodnes.

Mám. No,
p o d íve j te ,
nejvíc mě
v té době

Konec studií štvalo, když
ty nej nej léky

byly pouze pro politické potentáty.
Pro obyčejné lidi ne. Postupně však
naštěstí stále více docházím k pozná-
ní, že něco na tom je, boží mlýny,
víte?!
Ještě k tomu cestování - když jsem se
do ciziny podíval, dost jsem se styděl
za chování našich turistů. To se, mys-
lím, bohužel nezměnilo.

Když mi to tak pěkně všechno pan
doktor povyprávěl, skromně otevřel
nenápadné desky, kde má pečlivě
sepsány své "lékařské humoresky".
Příběhy zajímavé i jímavé, zábavné
i napínavé, se šťastným koncem i ty
tragické. Jak je život přinášel. K tomu
mi předložil album s fotografiemi -
jakýsi průřez životem od let student-
ských až po současnost. Spravedlivě
zde má své místo každý člen jeho
milované početné rodiny. (A mně
nezbývá než zopakovat, že právem
jsme věnovali našemu panu doktoro-
vi nejednu stránku našeho místního
plátku).

RadSad

Rodinná idyla



PLYNOFIKACE

Ú M Č Praha - Horní Počernice - odbor investiční
výstavby ve spolupráci s investorem plynovodních
zařízení Pražskou plynárenskou a.s. oznamuje
občanům Horních Počernic :
V termínu od 20. září 2001 do 10. listopadu 2001 bude
realizována další etapa plynofikace v oblasti Svépravic -
východně od ul. Domkovská. Týká se ulic: Jeřická,
Na Pozorce, V Dílcích, Podůlší, Všelipská, Zdoňovská,
Zájezdní, Božanovská, Semonická. Akce navazuje na
přímo zahájenou dílčí etapu v ul. Jasenná a Hřídelecká.

V termínu od 24. září 2001 do 9. října 2001 bude rea-
lizována plynofikace ulic: Karla Tomáše, Běluňská,
K Berance, Tikovská.
Dodavatelem obou staveb bude firma INKO Brno.
Pro napojení jednotlivých rodinných domů je nutná sta-
vební připravenost (projekt plynovodní přípojky, staveb-
ní povolení - vydá ÚMČ Horní Počernice - Stavební úřad
a včasné zhotovení kiosků). Odběr plynu je možný až po
kolaudačním řízení plynovodního řadu.

Jitka Hřebíková ,ved. odboru invesf. výstavby

V úterý 24. července 2001 publi-
koval VEČERNÍK PRAHA článek
Informace jsou stále drahé zboží.

Důležitou a pro všechny čtenáře
jistě velice zajímavou byla tabulka s
názvem:
Kolik stojí vyhledávání a kopírová-
ií?, ve které bylo srovnání cen

uplatňovaných na Praze 1 až 22.
Bohužel pro Prahu 20 (Horní

Počernice), paní redaktorka neměla
nové číslo telefonní ústředny na

Úřad městské části Praha-Horní
Počernice (mimochodem toto číslo
je 71 071 611) a ceník naší městské
části neuvedla.

Proto doplňujeme tuto chybějící
informaci pro všechny, kteří mají
zájem této služby využít.

SAZEBNÍK ÚHRAD ZA INFORMACE
poskytované dle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném pří-
stupu k informacím

černobílá kopie A4 6 ,- Kč
výtis z tiskárny 2,50Kč
disketa 30, - Kč

náklady na vyhledávání a zpracová-
ní informací:

-do 15 minut zdarma
-za každou započatou
hodinu 100,- Kč

Eva Kubešová
vedoucí kanceláře úřadu

JÍZDNÍ ŘÁDY AUTOBUSU MHD
K 1. září dochází oproti předprázdninovým jízdním řádům pouze k přesunu několika spojů mezi linkami 221 a 353
a prodloužení intervalu noční linky 512 na 60 min. Vzhledem k tomu, že očekáváme další změny k 30.9.2001,
pravděpodobně větší než současné, vyjdou kompletní jízdní řády o měsíc později.

Ing. Miroslav Horyna
vedoucí OOŽP

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE HORNÍ
POČERNICE 2001-2002

Stejně jako na všech ostatních domech
dětí v celé Praze, také v homopočernic-
kém se po skončení školního roku,
kromě organizování letních táborů, při-
pravuje také na nový školní rok Vaše
středisko volného času..
Jak bude vypadat nabídka v září 2 0 0 1 :
Oddělení tělovýchovy:

Kroužek košíkové
Volejbalový kroužek
Kroužky stolního tenisu 1. - III.
Kroužek míčových her
Aerobic pro dívky 1. II.
Kroužek baseballu a softbalu
Kroužek sebeobrany pro děti

Turistický a zálesácký kroužek
Šachový kroužek
Kroužek malé kopané
Jóga pro děti 1. - III.
Cvičení jógy pro zdraví
Rybářský kroužek
Cykloturistický kroužek

Oddělení estetická výchovy:
Výtvarné kroužky 1. - II.
Základy keramiky
Tvořivé práce s keramikou
Keramika hrou
Moderní a výrazový tanec
Kroužek dětských lidových
tanců
Písničky s kytarou
Zpíváme české lidové písničky
Kroužek "Angličtina hrou"

Oddělení techniky:
Počítačové kroužky:
Základy práce na PC 1. - III.
Základy programování
Internet a hry 1. - II.
Základy počítačové grafiky
Leteckomodelářský
kroužek 1. - II.
Základy elektrotechniky
Kroužek železničních modelářů
Kroužek automodelářů

Všechny děti, které se budou chtít při-
hlásit, mohou přijít pro přihlášku začát-

kem září do DDM
od 14:00- 18 :00.

Těšíme se nashledanou v září 2001

OZNÁMENÍ



OZNÁMENÍ ÚZEMNÍ VOJENSKÉ SPRÁVY

Územní vojenská správa Praha 9 oznamuje konání hlavního odvodového řízení pro správní obvody
Praha 9, 14, 18, 1 9 , 2 0 , 2 1

v těchto termínech: Praha 9, 18 a 1 9 - od 1.10 do 1 9.10. 2001
Praha 14, 20 a 21 - od 22.10. do 15.11. 2001

Místo konání odvodního řízení: Poliklinika Prosek, Lovosická 440/40, Praha 9
Případné dotazy zodpoví: Uzemní vojenská správa, Generála Janouška 1060, Praha 9 - Černý Most

Tel.: 81 91 34 01
Úřední hodiny: pondělí a středa: 8.00-1 7.00 hod.

Náčelník pplk. Ing. Milan Janko

OPĚT UPOZORŇUJEME ČTENÁŘE NA ZMĚNU TELEFONNÍCH ČÍSEL
ÚMČ PRAHA - HORNÍ POČERNICE.

ÚSTŘEDNA ÚMČ: 71 071 611
MATRIKA, OVĚŘOVÁNÍ: 71 071 656
MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ.: 81 92 52 01
ODB. HOSPOD. SPRÁVY: 71 071 615
OŽP A DOPRAVY: 71 071 630
HORNOPOČERNICKÝ ZPRAVODAJ: 71 071 673

FAX: 81 92 00 93 KANCELÁŘ ÚMČ: 71 071 785
DANĚ, POPLATKY: 71 071 623 POKLADNA: 71 071 621
ŽIVNOST. ODBOR: 71 071 625 SOCIÁLNÍ ODBOR: 71 071 640
ODB. VÝSTAVBY: 71 071 639 ODB. ROZVOJE OBCE: 71 071 660
EVID. OB., DOKLADY: 71 071 659 ŠKOLSTVÍ: 71 071 671

V případě dotazů ohledně dalšího postupu projektu Robotnice (viz HPZ 2/2001 str. 27) obdržíte aktuální informa-
ce na tel. č. 71 071 660 nebo 71 071 662 (Odbor rozvoje obce). Obšírněji se k tomuto tématu vrátíme v někte-
rém z příštích čísel. RadSad

KONTAKT - Infocentrum sociální pomoci,
Palackého nám. - podchod metra B, Praha 2, telefon: 226 461 51.

30. září 2001.

Výtvarný happening
spojený s vernisáží výstavy výtvarných prací duševně

nemocných

Kdy? 30.9. 2001 od 14 do 18 hodin

Kde? Sady V. Zítka, prostory podchodu metra B,
Palackého náměstí, v KONTAKTu

Co nabízíme? Možnost malovat a kreslit na papír
i křídami na parkovou cestu,

prohlédnout si výstavu výtvarných prací a objektů
duševně nemocných lidí z výtvarného ateliéru

OS Baobab v prostorách KONTAKTu,
slyšet koncert skupiny Karla Babuljaka

Saikedelik Sraml Band

KONTAKT - Infocentrum sociální pomoci, Palackého nám.,
podchod metra B, tel.: 02-226 461 51, 02-24919723.

otevřeno od září: po,stř: 10-18, čt: 9-16, pá: 12-16
- Zájemci - senioři o cvičení paměti se mohou
hlásit během září přímo v KONTAKTu.
- Bezplatné poradny:

-Pondělí 14-15 hod. a 17 - 18 hod.
Poradna pro osoby s handicapem

-Pondělí 15 - 16,45 hod.
OS KIOSEK - poradna pro dlouhodobě
nezaměstnané

- P r v n í s t ř e d a v m ě s í c i 1 4 - 1 8 h o d .
OS JANTAR - poradna pro ženy po ablaci
prsu a rodinné příslušníky

-Středa 1 6 - 1 8 hod.
Anonymní rodiče - svépomocná skupina rodi-
čů, jejichž děti užívají drogy

-Středa 1 4 - 1 8 hod.
Poradna pro rodiny uvězněných, pro propuš-
těné vězně a osoby, které mají problémy
s úřady

-Čtvrtek 9 - 16 hod.
Občanská poradna Farní charity Praha 7



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - OSOBNOSTI 9

Další z osobností mezi námi žijící
v sousedství Úřadu městské části je
akademická sochárka - keramička
paní Kristina Martinková - Marku-
pová.

Narodila se u nás dne 4. srpna
1948. Po ukončení základní školy
studovala Střední umělecko-průmy-
slovou školu, obor řezbářství u prof..
Václava Markupa. Po jejím úspěš-
ném absolvování v roce
1967 byla přijata na Vyso-
kou umělecko-průmyslovou
školu, kde studovala nejprve
u akademického sochaře pa-
na Josefa Malejovského a u
akademického sochaře Jana
Kavana monumentální so-
chařství a později obor kera-
mika u prof. Otto Eckerta.
Vysokou školu s vynikajícím
prospěchem absolvovala
v roce 1973.

Komorní keramika akade-
mické sochárky Kristiny Mar-
tinkové má svůj základ v ro-
dové umělecké tradici prof.
Václava Markupa, jejího
tatínka, v jehož ateliéru pro-
žívala mnoho dětských chvil
a snů. Zde také za asistence
tatínka vznikly její první kera-
mické práce a v jejích čtyřech
letech i dodnes používaný
způsob signatury vytvořených
prací.

K rozhodnutí věnovat se keramice
v širokém rozpětí jejího užitného
i volně tvůrčího poslání, estetického
výrazu a emotivního účinku ji přived-
lo studium u prof. Eckerta. Vtipnost,
nadsázka spolu s půvabem a poezií
jsou charakteristickými znaky její tvůr-
čí činnosti ve které spojuje kresebný,
barevný a plastický projev s vlastní
keramickou hmotou, které tvoří její
základní tvárný materiál jak pro volné
trojrozměrné plastiky, tak pro reliéfy
i užitnou keramiku.

Svojí tvorbou se již od roku 1972
zúčastňuje nejrůznějších výstav kera-
mické tvorby v naší republice. Mimo
své samostatné výstavy, patří k těm

nejvýznamnějším účast na meziná-
rodních výstavách. Jako příklad je
možno uvést účast na mezinárodní
výstavě keramické tvorby v domě
mistra Jana Husa v Kostnici, na první
mezinárodní přehlídce v Japonsku
v roce 1986 i jejím druhém ročníku
v roce 1 989 opět v Japonsku.

K její tvorbě v architektuře patří
keramické reliéfy např. na průčelí

mateřské školy v Radonicích z
r. 1 979 (Dvě děti s míčem), v Dolních
Počernicích, opět na mateřské škole
(maminka, učitelka, dítě, panenka),
následoval reliéf do Austria Bank
(abstraktní jev se znakem banky)
v Pařížské ulici. K posledním patří
keramický reliéf „Mládí" z páleného
šamotu pro naši novou tělocvičnu ve
Chvalkovické ulici, který je pátou
úspěšnou realizací z její tvorby v sou-
časné moderní architektuře. Do této
tvorby spadá i plastika „Márinka"
v zeleni u Úřadu naší městské části.

Její umělecká keramická díla i
dílka byla ozdobou mnohých výstav
pořádaných našimi zahrádkáři, cho-
vateli i dalšími organizacemi. Z vlast-

ních výstav v České republice patří
mezi mimořádně významné a úspěš-
né výstava v Mladé Boleslavi v roce
1989 a v pražské galerii Na Můstku
v r. 1990, kde vystavovala nová díla
po celých čtrnáct dní.

Keramická díla paní Kristiny Mar-
tinkové - Markupové jsou ozdobou
mnohých soukromých sbírek nejen u

nás, ale i v řadě zemí sou-
sedních jako např. Němec-
ku, Rakousku, Švýcarsku,
ale i v Kanadě, USA a
Japonsku.

Její dosavadní ke-
ramická tvorba dokládá, že
zvolená tvůrčí cesta měla
svoji přirozenou logiku,
která spolu s lyrikou a křeh-
kou krásou vytvořených
komorních děl i dílek přiná-
ší nejen radost, ale trans-
formuje i bohatost vidění
světa kolem nás.

Již řadu posledních
let věnuje naše akademická
sochárka - keramička své
tvůrčí schopnosti také
výchově dětí navštěvujících
umělecké kroužky organi-
zované Osvětovou besedou
nebo Domem dětí a mláde-
že. Předává tak své umění a
zkušenosti v oživení hmoty

dalším generacím. Pro zájem rodičů
pořádá i pro ně večerní kroužek
keramiky.

Závěrem dalšího dílu našeho puto-
vání za osobnostmi žijícími mezi
námi, spolu s poděkováním za péči
o naše děti, přejeme paní Kristině
Martinkové - Markupové další umě-
lecké úspěchy v keramické tvorbě a
pevné zdraví do dalších let.

Prameny: dokumenty z výstav
osobní vyprávění akademické sochařky-

keramičky
ing. Hubert Antes, kronikář

redakčně neupraveno
fofo.-HenLu



Září je sice dobou, kdy začíná nová kulturní sezóna
a školní rok, ale snad vás ještě zaujme malé ohlédnutí
za 3 1 . ročníkem Divadla v přírodě. Jaký byl letošní fes-
tival amatérských divadelních souborů se vám pokusí-
me připomenout nejen slovem a čísly, ale hlavně foto-
grafiemi z představení.

Komedií Ženský boj v podání místního souboru Právě
začínáme jsme letos opravdu začínali. Počasí přálo,
diváci se bavili, prostě pohoda.

Divadelnímu souboru "náctiletých" Bezména sice
občas pršelo, zato jejich představení Macbeth bylo pro
všechny příjemným překvapením po herecké i režijní
stránce.

Jak to bylo s Růženkou konečně prozradil soubor
Právě začínáme a přestože bylo všechno jinak než v kla-
sické pohádce, skončilo to stejně šťastně svatbou.

Hornopočernický dětský divadelní soubor uvedl
pohádku O Sněhurce a lákavý titul přivedl do hlediště
stovky diváků. I když herecké výkony dětí nejde srovná-
vat s výkony dospělých herců, působilo představení
milým dojmem a potěšilo.

Prší, prší jen se leje není divadelní titul, ale výstižný
popis počasí, které provázelo pohádku O Jankovi, Jit-
řence a strašidýlkách. Diváci i herci byli stateční, i když

DIVADLO V PŘÍRODĚ 2001

Foto:Cejnar

Foto:HenLu



jediné, co v divadle zůstalo suché, byl humor místního
souboru Mladí a neškodní.

Další z domácích souborů, Divadlo bez dozoru, pri-
pravilo autorskou detektivku Kostra v kufru a při premié-
re divadlo jako vždy praskalo ve švech.

Hra se zpěvy a tanci Purpurový ostrov v podaní stu-
dentů Gymnázia Horní Počernice pobavila nejen rodiče
a spolužáky, ale i ostatní příznivce souboru.

Slibované šokující rozuzlení detektivního příběhu Osm
žen se skutečně pokaždé konalo a velice věrohodné
a vyrovnané výkony všech hereček divadelního souboru
Právě začínáme sklízely zasloužený potlesk.

I když se reprízy
romanticky laděné
konverzační kome-
die Pygmalion už
počítají na desítky,
bylo hlediště při
tomto posledním
představení festivalu
téměř vyprodané.
Soubor Právě začí-
náme tak udělal
úspěšnou pomysl-
nou tečku za letoš-
ním ročníkem.

K divadelní pře-

hlídce patří každoročně také hosté - ochotnické soubory
z blízkého okolí Prahy. Jejich hostování nejen zpestřuje
divákům program festivalu, ale hlavně je vítanou příleži-
tostí podívat se, jak dělají divadlo "za humny". S opravdu
výborným a zajímavým představením Provaz o jednom
konci letos přijelo
Divadla AHA z Lysé
nad Labem, salvy
smíchu vyvolala
komedie S tvojí dce-
rou ne v podání
Zbraslavské kulturní
společnosti, překva-
pila nevídaně vý-
ravná muzikálová
komedie Komu
zvoní anděl od diva-
delníků z Bořa novic
a potěšilo svižné a
hravé představení
Treperendy v nastu-
dování ZUŠ Jana
Zacha Čelákovice.

Doufáme, že



všichni hosté přijmou naše
pozvání i příští rok a děkujeme.

Nejen pár čísel...
50 odehraných představení vidě-
lo
3.792 platících diváků, což je
téměř 76 diváků na jedno před-
stavení.

Z tohoto pohledu patřil
letošní 3 1 . ročník Divadla v pří-
rodě k těm úspěšným. Ještě víc si
ale ceníme toho, co spočítat
nejde. Přízně diváků, krásných
okamžiků potlesku a "děkova-
ček", kterým nezbytně předchází
spousta napětí, trémy i zmatků,
přátelských setkání, nezištné

pomoci
a společného snažení.
O tom všem totiž ochotnické divadlo
je a určitě vždycky bude.

Za rok nashledanou!

Ještě jednou upřímně děkujeme
úplně všem, kdo divadelní festival
podpořili.

Za pořadatele
Hana Čížková

a Eva Urbanová

Z HLEDIŠTĚ NA TRIBUNU

ZMĚNY VE SLOŽENÍ !1.LIGOVÉHO MUŽSTVA SC XAVEROV HORNÍ POČERNICE A.S.

- Po nejúspěšnější sezóně v historii
hornopočernického fotbalu - 4. místě
ve II. lize - pouze jeden bod za bron-
zovou příčkou, došlo k velké obměně
našeho mužstva. Odešlo hned 6
hráčů: Miroslav Jirka (Teplice), Pavel
Grznár (Plzeň), Tomáš Freisler (ukon-
čeno hostování Bohemians), Petr Prů-
cha (ukončeno hostování Blšany), Jiří
Dohnal (ukončeno hostování Sparta),
František Douděra (odešel na hosto-
vání do Mladé Boleslavi).

Naopak diváci na našem stadionu
zaregistrují osm nových tváří.

Natrvalo do našeho klubu byli zís-

káni: Roman Kolín a Milan Šafr (oba
Sparta Praha), Vít Turtenwald (Tepli-
ce), Matěj Krajčík (Vítkovice), Lubo-
mír Myšák (Letohrad).

Na hostování přišli Jiří Krejcer
(zapůjčen ze Sibřiny), Radek Šindelář
(zapůjčen z Milína), Dan Rýgl (zapůj-
čen z Bohemians).

I po těchto obrovských změnách v
hráčském kádru jsme přesvědčeni, že
naši hráči budou schopni navázat na
loňskou úspěšnou sezónu a vám,
našim divákům a příznivcům, před-
vést kvalitní hru, abyste na sobotní

oběd odcházeli z našeho stadionu
spokojeni.

Miroslav Držmíšek
sportovní ředitel

TERMÍNOVÁ LISTINA II LIGA ČMFS MUŽI A - PODZIM 2001

HFK Olomouc - Xaverov
LeRK Prostějv - Xaverov
Xaverov - C. Budějovice
Chomutov - Xaverov
Xaverov - AS Pardubice
MUS Most - Xaverov
Xaverov - Neratovice
Viktoria Plzeň - Xaverov
Xaverov- Vysočina Jihlava
Mogul Kolín - Xaverov
Xaverov - Mladá Boleslav
Zlín - Xaverov

Xaverov - Sigma Olomouc B
Ratíškovice - Xaverov
Xaverov - Vítkovice

28.07.2001
04.08.2001.
11.08.2001
18.08.2001
25.08.2001
02.09.2001
08.09.2001
16.09.2001
22.09.2001
29.09.2001
13.10.2001
20.10.2001
27.10.2001
03.11.2001
10.11.2001

odehráno s
odehráno s
odehráno s
odehráno s
v době red.
neděle
sobota
neděle
sobota
sobota
sobota
sobota
sobota
sobota
sobota

výsledkem:
výsledkem:
výsledkem:
výsledkem:

0:0
2:2
0:0
1:0

uzávěrky nebyl znám
16,30
10,15
16,30
10,15
16,30
10,15
15,30
10,15
14,00
10,15

hodin
hodin
hodin
hodin
hodin
hodin
hodin
hodin
hodin
hodin



STOJÍ ZA POZORNOST

HOUFEM, OVEČKY, SEBERTE SE
ANEB
HONEM, DĚTI, SEBERTE
CO NEJVÍCE PAPÍRU!

Jestli třeba zrovna máte, milí obyvatelé Horních
Počernic, splín, chandru či pocit marnosti, jako když
nobíráíe vodu sítem, pak seberte poslední síly
a potěšte se

výsledky 7. ročníku soutěže
ve sběru starého papíru.

Pokud jste dosud hořekovali nad nevychovaností naší
mládeže a nevsadili byste na ni ani zlámanou pětku a ne-
dali za ni ruku do ohně - pak upřímně, ruku na srdce -
je to s ní opravdu tak beznadějné?

Z jistého ohledu asi nemohou kupodivu žákům našich
škol na jméno přijít jejich vrstevníci z "ostatní1 Prahy,
výherní listina této soutěže,

pořádané Středočeskými sběrnými surovinami a.s.
a Magistrátem hlavního města Prahy,

se totiž výrazně podobá těm z krasobruslařských šampio-
nátů, kdy po dlouhou dobu na stupně vítězů mohli klid-
ně pořadatelé přilepit cedulky s nápisem "Reservě pro
závodníky SSSR". Právem, byli prostě nejlepší, nepřeko-
natelní, neporazitelní. Podávali mimořádné výkony.
Komu čest, tomu sláva - a to platí, vážení, i o žácích hor-
nopočernických škol! A stejně jako sovětským krasobrus-
lařům nescházela motivace, dřina se jim bohatě vyplati-
la, i našim žákům se v dny organizovaného sběru pří-
slušné školy to "upocené pachtění' ranní mlhou s balíky
starého papíru, to nesnesitelné zařezávání provázků do
prstů obou rukou (buď nesou balíky hned dva, nebo si
ten jeden - odporně těžký - přendávají z ruky do ruky),
prostě tento nepříjemný moment celé

"chraňtenašelesy" akce

předznamenává kolosální úspěch a hodnotné ceny, které
rozšíří inventární seznam škol o nezanedbatelné přírůstky.
Posuďte sami - přejme jim to!

Konečné pořadí pražských škol dle celkového
množství za rok 2000 - 2001

1. místo ZŠ Ratibořická 1 700, Praha 9 - Horní Počernice
cena - horské kolo

2. místo FZŠ Chodovická 2250, Praha 9 - Horní Počer-
nice

cena- mobilní teleíon v sadě
6. místo ZŠ Stoliňská 823, Praha 9 - Horní Počernice

Konečné pořadí pražských ZŠ
dle průměru na žáka za rok 2000-2001

2. místo ZŠ Spojenců 1408, Praha 9 - Horní Počernice
cena-radiomagnetofon s CD

3.místo ZŠ Ratibořická 1700, Praha 9 - Horní Počernice
cena - discman

5. místo Stoliňská 823, Praha 9 - Horní Počernice
cena - minikoloběžka

Pozvánku na slavnostní předávání v prostorách Staro-
městské radnice v Praze jsem obdržela v okamžiku, kdy už
jsem jednou nohou byla v autě na cestě za sluncem.
Málem jsem ještě vystoupila a běžela pro vás celou akci
"nafotiť, prožít si tu hrdost na naše místní děti, abych se
vám ji pak pokusila v reportáži zprostředkovat. S ohledem
na rodinu jsem však kontaktovala

pana Pavla Merkla, obchodního zástupce
Středočeských sběrných surovin a.s.,

a poprosila ho, zda by se během akce nemrknul po něja-
kém spolehlivém fotografovi, nezajistil u něho pro nás
vydařené fotografie ze slavnosti - a také, zda by se nepo-
díval do svého diáře a nevěnoval mi po návratu
z dovolené prázdné okénko na rozhovor pro HPZ. V obou
případech projevil ochotu a vstřícnost. Oboje následuje.

* Proč jsou podle vás hornopočernické školy ve sběru
papíru tak úspěšné?
Prostě nezaváhaly, zapojily se do soutěže od samého po-



Slovensko. Vyžaduje
to totiž speciální tech-
nologii.
* S koncem školního
roku mnoho učebnic
dostane hanlivý pří-
vlastek salátové vydá-
ní či dobrá leda tak
do sběru. Hodí se tam
opravdu?
Opět - pouze za urči-
tých podmínek. Učeb-
nice musí být odevz-
dány bez tvrdých de-
sek, ty je nutné odtrh-
nout.
*Trochu nevýchovný
proces...

Když se odevzdávají
učebnice, padají

desky...

Rozhodně lepší, než
kdyby se kácel les!

A o to přece při
sběru papíru jde!

odtrhnout desky, odříznout
lepidlo, bílé stránky jdou na noviny a zbytek do smíšené-
ho papíru nebo v balících putují na drť do Rakouska či na

PS. A co vy, hornopočernické mateřské školy? I vy se
můžete zapojit! RadSad

PÍŠETE NÁM...

PODĚKOVÁNÍ

Po závažném úraze v roce 1 998,
kdy mne na kolejích srazil vlak, se
pohybuji neustále po různých zdra-
votnických zařízeních. Zprvu to byla
různá oddělení chirurgická, nyní
rehabilitační. Život mi byl zachráněn
v nemocnici v Kolíně, ale co se týče
rehabilitace nejvíce mi prospěl
pobyt v LRS Chvály. Ve Chvalech
dokázali to, co nedokázali za nece-
lé tři roky ostatní ústavy podobného
zaměření.

Dovoluji si tedy poděkovat všem
pracovníkům tohoto zařízení, zejmé-
na ošetřujícímu lékaři dr. Owczarzy-
mu za vzornou péči, za všestrannou
ochotu ostatních zaměstnanců.
RehabilMační sestra Kateřina mi
pomáhala laskavým přístupem. Ze
všech, kteří se podílejí na léčení ve
Chvalech, vyzařuje křesťanská láska
a porozumění, které mi byly velkou
oporou v těžké osobní životní situaci
a duševním stresu.

Prosím Úřad městské části v Hor-
ních Počernicích, aby toto mé podě-
kování uveřejnil v místním Zpravo-
daji, neboť Léčebné a rehabilitační
středisko ve Chvalech patří opravdu
mezi nejlepší svého druhu u nás.
Rád bych tímto způsobem vyjádřil
svůj dík vedení i všem zaměstnan-
cům, kteří vytvářejí krásné prostředí
pro spoustu potřebných, nemocných
starých lidí.

S upřímnými díky
Miloslav Škorpíl

čátku a získaly zkušenosti,
které se od nich ostatní praž-
ské školy teprve učí.
* Jak vůbec vaše spolupráce
s nimi vypadá?
Jednoduše. Škola zavolá, že
nastal čas, a my na sjednaný
termín přistavíme náklaďák.
Máme k dispozici auta různě
velká - Avie, Liaz, a k vám do
Horních Počernic již tradičně
vysíláme ta největší-
Daf ( lOt).

*Má tato bohulibá akce
nějaký zádrhel?
Samozřejmě. Ale opět - ve-
dení hornopočernických škol
to už vůbec říkat nemusím.
Tam už si pohlídají, aby něja-
ký aktivní tatínek nepřišel
s "lákavou" nabídkou hory
papíru z firmy, kde pracuje.
Pokud jde totiž o skartaci,
věci jednoduše vysypané ze
šanonů, pak pozor - za
odvoz či odebrání takového
sběru se platí!

*A co Zlaté stránky - to je asi
sběratelská bomba, že?
Vůbec ne! S jejich sběrem
a dalším zpracováním je
spousta práce. A je to i fi-
nančně náročné. Musí se Zástupce pořadatelů, holky z naší školy a Láďa (Křížek)



KNIHY OPRÁŠENÉ A DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Prázdniny uběhly jako voda - jak
jinak - a přišly opět povinnosti.

Povinnosti pro děti a dvojnásobné
povinnosti pro rodiče. Vím, že to
dnes ani jedni ani druzí nemají vůbec
lehké. Staré tradice jsme odbourali
jako zastaralé a nové myšlenkové
modely se ještě neosvědčily. Snažíme
se rodičům pomoci alespoň tím, že
kupujeme do knihovny knihy, které se
zabývají problémy výchovy, školního
prospěchu, vztahu dětí k rodičům
a naopak.

Než vám nabídnu jednotlivé tituly,
ráda bych citovala ze své oblíbené
knihy autorek Jiřiny Prokopové
a Christel Sweizerové „Děti jsou
hosté, kteří hledají cestu".

„Vychovávat dítě znamená přede-
vším respektovat jeho dětskou osob-
nost se všemi jejími zvláštnostmi
a bezpodmínečně ho milovat. Vý-
chova je záležitostí srdce a vyžaduje
mnoho trpělivosti.

Výchova znamená, že nabídnu
hostu dobré místo a tak dlouho ho
budu vnitřně podporovat, dokud
sám nepozná svoji cestu. Dokud
budeš u mně, chci se o tebe starat
a dodávat ti sílu, abys odcházel s ra-
dostí v srdci. Když klopýtneš, chci ti
dodávat odvahu, aby ses nevzdával.
To proto, že vím , že tvá cesta vede
nejdříve krajem, kde se vyznám lépe.
Dokud ti budou zvyky tohoto kraje

cizí, můžeš se je v klidu učit u mně
doma."

A ted' k dalším knihám. První, po
které jsem sáhla je „Kniha o rodině"
od Virginie Safírové. Zabývá se pře-
devším komunikací v rodině a je
určena pro všechny - od dospívají-
cích po ty nejstarší.
Ashnerová, Laurie: „Když rodiče pří-
liš milují"
Šindelářová, Brigitte: „Předcházíme
poruchám učení" - soubor cvičení
pro děti v předškolním roce a v první
třídě
Riefová, Sandra: „Nesoustředěné
a neklidné dítě ve škole" - kniha je
psaná jako příručka, neobsahuje
tedy dlouhé teoretické výklady, větši-
na textů je shrnuta do přehledů
osvědčených zásad a postupů pro
všechny oblasti života
Kutálková, Dana: „Logopedická pre-
vence" - průvodce vývojem dětské
řeči

Rýdl, Karel: „Vybíráme školu pro
svoje dítě" - přináší informace
o možnostech vzdělávání dětí, sezná-
mí vás s druhy a typy škol u nás, při-
náší rady pro výběr vhodné školy pro
dítě a seznámí vás s právy a povin-
nostmi rodičů.

Lhotová, Dagmar: „Čtení a hraní k
uzdravování" - je to kniha o tom, aby
děti od sedmi let mohly doma zahnat

nudu v nemoci a uzdravování jinak,
než prostřednictvím televize.
Předposlední kniha tohoto bloku je
pro děti samotné. Napsala ji Rosie
Rushtonová a jmenuje se „Jak
poznat kamarády a udržet si je."
Nabízí zábavné testy a zamyšlení
týkající se vztahu s kamarády, a pře-
devším chytré nápady a rady, jak si
zvednout sebevědomí a vypořádat se
s problémy souvisejícími s přátel-
stvím.

A poslední kniha je od autorů Zdeň-
ka Matějčka a Zdeňka Dytrycha -
„Radosti a strasti prarodičů aneb
když máme vnoučata." Není o vý-
chově vnoučat, ale o tom, jak se
vyrovnat s prarodičovstvím, které jak
praví sami autoři máme každý ve
výhledu.

Přeji vám hodně trpělivosti a toleran-
ce nejen ve vztahu k Vašim dětem.

Barbora Srámková
knihovnice

Divadlem' soubor Právě začínáme
si Vás dovoluje pozvat

na demiéru komedie

Žensky boj,
která se bude hrát ve dnech

15. a 16. záři
vždy od 20.00 hodin

v přírodním divadle ZŠ Svépravice, Spojenců 1408,
Horní Počernice

Toto představení bude natáčet televize NOVA.

FOLKROCKOVÝ RECITÁL
SLÁVKA KLECANDRA ZE SKUPINY

OBOROH
se koná v neděli

16.9.2001 od 16.00 hodin
v modlitebně Českobratrské církve,

Třebešovská 2101 (roh ulic Třebešovská a Dobšická).
Vstupné dobrovolné



OTEVŘENĚ A BEZ KOMENTÁŘE

Prosba k řidičům a nejen k nim.
Blíží se začátek školního roku.

Snad v každé rodině je nějaké dítě,
kterému nastanou po dvou měsících
většinou bezstarostných prázdnin
školní povinnosti. Některé se vrátí
z dovolených u někoho
na venkově, jiné ze
zahraniční dovolené,
další z táborů a opět
jich bude všude plno,
jak v prostředcích
MHD, kde si střední
generace nesedne (stu-
denti, zamyslete se nad
svou pohodlností - ve
škole sedíte celý den!),
tak i na ulicích. Během
těch dvou měsíců nejen
že některé stačilo po-
řádně zvlčet, ale asi
všechna jsou plna dojmů, o které se
musíš kamarády podělit. A na něja-
kou svou bezpečnost budou pravdě-
podobně zapomínat.

Proto mám ke všem občanům
naší MC (a nejen k nim) prosbu.
Snažte se alespoň u nás v obci
jezdit přesně podle předpisů.
Tj. dodržovat 50km/h v obci,
pokud někde není značkou upra-
veno jinak, 20km/h v obytných
zónách, parkovat v obytných
zónách jen na vyznačených par-
kovištích (mezi stojícími auty je
špatný rozhled), parkovat mini-
málně 5m od přechodu nebo
hranice křižovatky, dávat chod-
cům na přechodech přednost,
zpozornět poblíž autobusu
v zastávce a tam, kde je značka
"Pozor, děti".

Můžete namítnout - já sice budu
dodržovat dopravní předpisy-, ale
druzí na to ... Ale když všichni budou
ti druzí, tak ani dopravní předpisy ne-
musí existovat a veškeré snahy obce
jsou následně zbytečné - začne na
ulici platit "právo silnějšího". Druhým

efektem "předpisové jízdy" je to, že
další velká část řidičů bude donuce-
na dodržovat předpis také nebo si
budou myslet, že vy dodržujete před-
pisy, protože tu tušíte nějakou kontro-

lu a nebo že jako míst-
ní víte, že tu je nějaký
jiný podstatný důvod
(kamera, stacionární
radar, atp.), proč tu
jezdíte právě vy správ-
ně. (Za tím účelem je
vhodná nálepka "HP"
někde na autě, i když
se asi správně nesmí
nic takového na auto
lepit. Nesetkal jsem se
ale s nikým, komu by
vadila).

Dovolte mi připomenout fyzikální
zákon závislosti hmotnosti a přede-
vším rychlosti (v2) na brzdné dráze.
Hmotnost auta se asi příliš ovlivnit
nedá, účinnost brzd, pokud je auto v
řádném technickém stavu, se také
moc vylepšit nedá, ale dá se přede-
vším jezdit přiměřenou rychlostí.
Krom možnosti včas zastavit se snižu-
jí i důsledky případné nehody, ať již
pro řidiče, ale především pro chodce
nebo cyklisty (motorkáře). Řidiče
chrání byť i značně zkorodovaná
karosérie, výše uvedené účastníky jen
vlastní oděv. Člověk středního věku
se může trochu spolehnout na svou
bytelnou kostru, starší lidé a přede-
vším děti nikoliv. Mějme to na pamě-
ti! Naše děti budou muset na nás
jednou dělat a chceme-li ten důchod
aspoň trochu slušný, musí být našich
zdravých dětí hodně.

Mám i prosbu k chodcům. Snažte
se přecházet po přechodech,
nezkoušet řidičům postřeh a kvalitu
brzd (taky už se nikdy nemusíte dově-
dět výsledek), nepřelézat zábradlí,
nechodit na červenou, atd.

Dovolte mi, abych se zmínil o lo-
kalitách, kde je třeba zvýšit pozor-
nost:
1) okolí škol Ratibořická a Chodo-

vická (gymnázium), zejména pak
u přilehlých hřišť

2) okolo školy Spojenců (svépravic-
ká škola

3) škola Stoliňská (chvalská škola),
vjezd do obce od Prahy, zastávka
Chvály

4) okolí školy v Bartlově ulici
5) okolí MS Křovinovo nám., nevy-

značený přechod u restaurace
Na vodárně

6) křižovatky Jívanská x Náchodská
a Chodovická x Náchodská

7) výběh koní na Xaverově
8) dětské hřiště Lhotská
9) fotbalové hřiště Xaverova v ulici

Božanovské
1 0) tenisové kurty v ulici Ve Zlíbku
11) okolí Sokola ve Chvalkovické

ulici

Rada zastupitelstva naší městské
části ve spolupráci s komisí dopravy,
jejímž jsem předsedou, se snažíme
dělat pro bezpečnost našich dětí co
nejvíce. Proto poblíž škol jsou buď
obytné zóny, omezené rychlosti nebo
alespoň dopravním značením avizo-
vána blízkost školy nebo místa, kde
se dá očekávat větší pohyb dětí.
Pokud se domníváte, že by toto
někde šlo rozumným způsobem zlep-
šit, kontaktujte buď mne nebo Radu
zastupitelstva MC. Slibuji, že se vašim
návrhem budeme zabývat.

Jaroslav Douša, radní městské části
0608/467326, 02/81920323

dousa@jdvd.cz
redakčně neupraveno



HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLŮ

Jako tradičně zavládla zřejmě
celosvětově v periodikách klasická
okurková sezóna, takže při výběru
článků zmiňujících Horní Počernice
se jako hlavní téma neustále opako-

val vznik naší samostatné městské
části č. 20. a s tím související otev-
ření nové budovy radnice.
O tom víme své!

Na zadní barevné dvoustraně
přinášíme fotofejeton a v rubrice
Slovo na závěr postřehy, jak jsme to
prožívali na vlastní kůži.

VÍTE, ŽE...

I jiná média nezůstávají k naší čtvrti chladná.
Například v pořadu SAUNA se v záři reflektorů rosilo čelo panu Ing Janu Harbáčkovi, řediteli Sřediska křesťanské
pomoci v Horních Počernicích. Divákům u obrazovek se oči zalévaly slzami, když další hosté - dočasní obyvatelé
útulného areálu Diakonie - ve studiu vyprávěli své pohnuté příběhy.

K naší radosti vás některé z našich témat nenechávají' chladnými.
Jedna naše čtenářka po přečtení článku v HPZ tráví některé víkendy s dětmi v Dětském domově v Klánovicích. Spojí
to vždy s projížďkou na kole přes les. Cestou zpět má o čem přemýšlet.
Například jí slepá holčička při společné vycházce nadšeně řekla: „Vidíš to?" .... Tím ji uvedla do značných rozpaků
Zmohla se jenom na hmmm. Holčička naléhala: „Tak vidíš to?!" - „No já ano." Následovalo: „Na to si přece musíš
šáhnout, abys to viděla!"

Diakonie nabízí k odběru hotová jídla za příznivou cenu. Obědy podávají ve vlastní jídelně, nebo zajišťují dovoz na
místo určení. Tel.: 02/81866940 nebo 0604/638484.
K dispozici jsou též nevyužité nebytové prostory k pronájmu za příznivé ceny (možnost parkování, telefon)
A. kancelářské nebo skladové prostory, vytápěné, 2. podlaží, 100 m2

B. skladové sklepní 30m 2

Tel.: 0603/162396

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

P r á z d n i n y
končí a opět
začne škola
Milé děti,

prázdniny
se pomalu
chýlí ke své-
mu závěru
a opět vás

očekávají školní lavice. Zkrátka už se
blíží škola. Prvňáčci zasednou do
školních lavic poprvé a jistě se již těší
na svou paní učitelku.

Prázdniny ubíhají jako voda a vy
se postupně vracíte od babiček, z
táborů i od moře zpět do Prahy.
Radost z nově navázaných přátelství
a každodenní pobyt v lese, na
horách, u rybníka a na hřištích, opět

vystřídá ruch velkoměsta.
A zvláště v Praze na vás čeká řada
nástrah.

Přeplněné ulice, nedostatečný roz-
hled, věčně spěchající řidiči. Nepo-
zornost a prázdninová roztěkanost
jsou hlavními příčinami ošklivých
dopravních nehod. Věřte, není hor-
ších pohledů než na nešťastné rodi-
če, ustarané učitele a vystrašené spo-
lužáky. Souboj s rozjetým vozidlem se
zkrátka vyhrát nedá. To mějte na
paměti při cestě do školy, při vystu-
pování z autobusu a při přecházení
vozovky. Než vstoupíte do vozovky,
dobře se rozhlédněte, nejdřív vlevo a
potom vpravo. Vozovku přecházejte
jen na vyznačených přechodech a
neběhejte na červenou!

Stalo se již tradicí, že vám budou
při vašem bezpečném přecházení
pomáhat strážníci městské policie a
jejich kolegové z PCR. Ve zvýšené
míře na začátku školního roku a u
vytypovaných škol po celý školní rok.
Poznáte je snadno, budou oblečeni
do zářivě zelených vest s nápisem
Městská policie. Dbejte jejich poky-
nů, řaďte se na přechodech do sku-
pin a oni Vás rádi a bezpečně převe-
dou. V prvních dnech měsíce záříváš
budou čekat na přechodech i po
skončení vyučování.

Hezký zbytek prázdnin a mnoho
úspěchů v novém školním roce vám
přejí strážníci městské policie.

Ing. Bc. Dana Hetzlová
ředitel OŘ MP Prahy 14



ZÁSOBOVÁNÍ VODOU V DOMECH Č.P. 2056, 2057, 2059, 2060
V uplynulých 15 měsících t.j. od

počátku května roku 2000 do konce
července t.r. měli nájemníci v nejvyš-
ších patrech dvou "výškových" domů
na sídlišti I - Mezilesí problémy v
zásobování studenou a zvláště teplou
vodou.
Jako správce těchto obytných domů
jsem si při řešení problému "užil své".
Pokusím se proto přiblížit celou situa-
ci.

původní ATS

Jedná se o domy postavené
v rámci výstavby bývalého Federální-
ho ministerstva vnitra CSR dokonče-
né v roce 1978. Domy jsou dvanác-
tipatrové, navíc postavené na nejvyš-
ším místě Horních Počernic. Z tohoto
důvodu už od počátku bylo zásobo-
vání vodou vyšších pater řešeno ve
zvláštním režimu, tzv. 2.tlakovým pás-
mem. V samostatném objektu na síd-
lišti Mezilesí byla umístěna automa-
tická tlaková stanice /ATS/ s čerpad-
ly, tlakovými nádobami a vyrovnáva-
cí vodní nádrží. Tato ATS byla v pro-
vozu do roku 1998, kdy z důvodu
energeticky a na hygienu náročného
provozu provozovatel tohoto zařízení
Pražská teplárenská, provoz ukončil.

Vzhledem k tehdejším dobrým tla-
kovým poměrům ve vodovodní síti
obyvatelé nejvyšších pater výškových
domů problémy se zásobováním
vodou nijak zvlášť nepocítili, i když
pokles tlaku dodávané vody byl evi-
dentní. Potíže nastaly se zahájením

cementace (úpravy vnitřních povrchů)
vodovodních řadů v květnu roku
2000 v oblasti Mezilesí, prováděnou
Pražskými vodovody a kanalizacemi
/PVK/. Veřejné vodovodní řady byly
po částech po dobu cementace vyřa-
zovány z provozu a na ulicích se
objevilo provizorní polyetylenové
potrubí. V něm ovšem nemohl být
udržován takový tlak jako ve vodo-
vodním řadu. Tento stav samozřejmě
z tlakových důvodů nevadil obyvate-
lům rodinných domků ani obyvate-
lům na sídlištích v nižších patrech.
Dolehl ovšem, zvláště ve večerních
odběrových špičkách na nájemníky
na sídlišti Mezilesí od 9. patra výše.
Při našich jednáních s provozovate-
lem vodovodní sítě jsme byli ujištěni,
že po ukončení cementace v říjnu

2000 dojde ke stabilizaci situace a
návratu ke stavu před květnem 2000.

Bohužel se tak nestalo. Nastal
kolotoč stížností nájemníků, jednání
a urgencí s provozovatelem vodo-
vodní sítě PVK i dodavatelem teplé
vody Pražskou teplárenskou. Záleži-
tost byla projednávána radou i zastu-
pitelstvem městské části, pan starosta
jednal s generálním ředitelem PVK
i obchodním ředitelem Pražské teplá-
renské. Na základě těchto jednání
PVK provedly řadu měření tlakových
poměrů, prohlídky vodovodních řadů
a uzávěrů. Pro obyva-
tele zmíněných domů
se však nic nezměnilo.

V této složité situa-
ci, kdy nám ze zúčast-
něných partnerů nik-
do nedokázal zajistit
návrat k původnímu
stavu v zásobování
vodou, objednala
městská část v březnu

2001 hydrotechnické
posouzení tlakových
poměrů v oblasti Me-
zilesí. Zpráva obsaho-
vala nejen posouzení
stavu rozvodů v do-
mech ale i poměrů
v rozvodech PVK a
v zařízení výměníkové
stanice Pražské teplá-
renské. Zpracovate

posudku navrhl jednak některá dílčí
opatření, jejichž realizace stav nijak
nezlepšila, jednak zásadní opatření
spočívající v obnovení funkce cent-
rální ATS.

Po neúspěšných jednáních pana
starosty s vedením Pražské tepláren-
ské o znovuzprovoznění ATS došlo
koncem května k dohodě s PVK. PVK
zadaly a zaplatily projekt nové pře-
čerpávací stanice a městská část se
zavázala k realizaci a financování
celé akce.

V průběhu července, kdy již bylo
provedení akce zadáno prováděcí
firmě a čekalo se jen na dodávku
specielních čerpadel z Německa, za-
jímala se problém i TV NOVA. Pořad
jsem neviděl, ale v této době televiz-
ní pořad nemohl ničemu pomoci ani
nic vyřešit.

Dnem 2.srpna t.r. byl zahájen pro-
voz obnovené přečerpávací stanice
a podle mých poznatků je zásobová-
ní vodou i v nejvyšších patrech bezp-
roblémové.

Závěrem ještě jedna dobrá zprá-
va. Pražská teplárenská přislíbila
městské části jako částečnou kom-
penzaci finančních nákladů na obno-
vu přečerpávací stanice, které dosáh-
ly 41 6 tis. Kč, dar ve výši 200 tisíc Kč.

Franfišek Kabái, ved.OHS

nove zařízeni



JEDNÍM DECHEM

„BYLO TO KRUTÉ,
ALE NAKONEC JSME
VŠICHNI PROLEZLI!"

hlásá hrdě do světa slogan na trič-
kách jedné ze dvou letos absolvují-
cích tříd ZŠ Ratibořická.
A že „prolezli" veleúspěšně, potvrzují
výsledky přijímacího řízení na střední
školy.
Strohou řečí čísel vyjádřeno - z celko-
vého počtu 46 „deváfáků" bylo přija-
to 13 na gymnázia, 9 na obchodní
akademie, 1 2 na střední průmyslové
a jiné odborné školy a 1 2 na střední
odborná učiliště.
Z uvedených údajů je vidět, že tento
ročník byl velmi nadaný a úspěšný.
A snad právě proto bylo loučeni
žáků s učiteli, které se konalo 22.6.
v Domečku, poznamenáno smutným
vědomím, že mnohaletá spolupráce
jejich společného týmu se stává
minulostí a bude ožívat už jen v jejich
vzpomínkách. Proto ukápla na parket
i nejedna slzička.

Žáci obou tříd si naprosto samostat-
ně připravili úžasně bohatý program,
kterým přítomným učitelům předvedli
své nejlepší schopnosti a dovednosti.
Obdivuhodné bylo, že vystoupil
úplně každý, a tak diváci mohli obdi-
vovat ladné pohyby dívek i chlapců
při tanečních vystoupeních, zasmát
se přednášeným anekdotám, vtipným
scénkám či parodii na televizní sou-
těž, s uznáním vyslechnout kultivova-
ný projev recitátorek a zpěvaček.
Opravdu se bylo nač dívat! Nikdo
z přítomných učitelů se netajil projevy
uznání.

Téměř profesionální úroveň mělo
dekorování učitelů diplomy a šerpa-
mi s vtipnými texty, které získali za
vítězství v anketách, které mezi sebou
potají uspořádali deváťáci ve škole.
Velmi decentním způsobem proběhlo
předávání květinových darů a podě-
kování všem přítomným učitelům za
vše, co dětem předali, a všichni cítili,
že žáci neoceňovali jen stránku
odbornou, ale i lidskou. Snad i proto
působilo dojemně společné závěreč-

né vystoupení všech žáků s příznačně
vybranou písní Pátá.
Celé dvouhodinové vystoupení bylo
učitelům odměnou za několikaletou
práci, kterou dětem věnovali, a ne-
pochybně krásnou památkou na
společně prožitá léta.
Tečkou za tzv. oficiální částí večera
bylo slavnostní předávání Pamětních
listů žákům jejich třídními učitelkami.
Stejně jako program bylo i pohoštění

perfektně organizačně připravené
a zvládnuté. Stoly připomínaly spíš
slavnostní svatební tabule než školní
večírek. A tak všichni účastníci této
výjimečné akce měli důvod ke spoko-
jenosti - někdo spis z bohatství kul-
turních zážitků z programu, někdo
zas z bohatství chutí úžasných lahů-
dek.

A že závěrečný večírek zanechal v
přítomných hluboký dojem, dosvěd-
čuje i fakt, že byl jedním velkým
tématem, o němž se ve škole v super-
lativech mluvilo do konce školního
roku.

Přejme si v příštích letech takto
úspěšné absolventské ročníky, neboť
to je ta jediná a největší opravdová
odměna učitelům za jejich nelehkou
práci.

Loučení s devátými ročníky bylo jen
jednou ze slavností, kterou ZŠ Rati-
bořická zažila v závěru loňského
roku.
Stává se již hezkou tradicí posledního
dne školního roku slavnostní oceňo-
vání nejúspěšnějších žáků, kteří
v průběhu roku reprezentovali školu
v nejrůznějších soutěžích. Tato sláva
se koná před všemi žáky školy

nastoupenými na zahradě. Oceňo-
vaní žáci vystupují na „schody slávy",
kde jim paní ředitelka předává diplo-
my a věcné dary. A věřte, že rok od
roku je na schodech čím dál těsněji.
Je krásné, že píle a talent vynesly
některé žáky dokonce až na nejvyšší
místa celorepublikových kol soutěží.
To jsou úspěchy, jimiž se může
pochlubit jen málokterá škola v na-
šem regionu.

Dokládají nejen vysokou úroveň žáků
školy, ale i vysoké odborné schop-
nosti a obětavost učitelů, kteří žáky
do soutěží připravují a doprovázejí.
Ani toto není běžné a samozřejmé
na všech školách. Svědčí to mimo
jiné o vztahu učitelů k dětem a nao-
pak, který se krásně ukázal na výše
zmíněném večírku 9. tříd.

Přátelská a tvořivá atmosféra je sku-
tečně sympatickým průvodním jevem
života školy. Náhodný návštěvník je jí
v dobrém slova smyslu ohromen.
Stalo se to i hloubkové inspekci,
která na jaře školu navštívila. Po
několika dnech poctivé inspektorské
práce jí však nezbylo nic jiného, než
vydat paní ředitelce vynikající vysvěd-
čení, byť to bylo jaksi „mimo termín".
I tak bylo pro všechny zaměstnance
školy velkým svátkem, pohlazením
a povzbuzením do další práce.
Připomeňme jim proto všechnu zmí-
něnou radost, kterou si vzájemně s
dětmi nadělili v loňském školním
roce, a popřejme jim v tom právě
začínajícím, ať mají důvodů k radosti
stále dost pokud možno stále víc.
A dětem vzkažme:

„Nebojte se školy, bude to kruté, a
nakonec se budete radovat!"

Jana Surová
třídní učitelka 9.B



FOTOGRAFICKÉ OKÉNKO

POČERNICKÁ
ŠATLAVA

Pro samé mříže
nevidím
místnost zadržení.

Zde se nikdo
rozhodně
dobrovolně,
natož rád
nezdržuje.

VOLEJBALISTI, CO DELATE ?

PRO STROMY
OBČAS NEVIDÍME LES

Hřiště TJ SOKOL
HORNÍ
POČERNICE

Ve čtvrtek
pravidelně
pinkáme
a letní počasí
nám přihrává...

V lese
na jehličí
rostou
houby
obří
i trpasličí.

Při nedostatku
úlovků v lese,
můžete na
jeho okraji
ulovit
originální
fotografii jak
z atelieru
Langhans.

Foto:Rad6g0

Fofo:RadSad

Foto:RadSad

Foto:RadSadTôfo:RadSad





SOUTĚŽ PRO DĚTI VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ
Ha obrázku od paní Věry Tataro, který máte na
protější stránce, se to myškami jenom hemží.
Vybarvěte ho a myšky spočítejte. Případně o nich
napište příběh. Vše nám pak zašlete do redakce
HPZ.
Na tři nejrychlejší již čekají krásná trička s myškou, které do
soutěže věnovalo STUDIO 66.

Na oplátku se můžete těšit na příběh o štěňátku jménem
Máňa Tataro aneb CONNIE „CHLOUBA HOHENMAUTU",
které, jak vidíte, dohlíží na to, aby vaše kresby či dopisy
nekončily v koši.

Redakce HPZ

Pro inspiraci přinášíme snímky výtvarných prací
z výstavy žáků ZS
Stoliňská, která
proběhla před
prázdninami
a byla slavnostní
tečkou za uplynu-
lým školním
rokem.
Foio: HenLu



OTEVŘENĚ A BEZ KOMENTÁŘE

DOBROVOLNÍCI NA KROVINOVÉ NÁMĚSTÍ

Ve dnech 4. - 18. 6. 2001 nám pomáhala skupina
Volunteers in mission z Birminghamu, Michigan, USA.
Čtyři muži a sedm žen se chopilo práce s obdivuhodnou
aktivitou, šikovností a všestranností. Přivezli jak pro sbor
naší církve, tak pro středisko finanční dary. Středisku
pomohli pořídit nové válendy, dveře, stavební materiál,
sekačku a zbytek bude použit pro pořízení auta. Sboru
pomohli pokrýt náklady na zřízení přípojky vody, na
úpravu interiéru a opravu plotu. Otevřeli svá srdce také
klientům střediska a jejich dětem. Obdarovali je obleče-
ním a různými dárky. Společně s naší skupinou dorostu
pro ně připravili pásmo písní a vyprávění biblického pří-
běhu o Danielovi a to v česko-anglickém provedení.
Otevřeli nám svá srdce a usmívali se na nás - ukázali
nám, že i když se lidé z různých zemí nedorozumí přes

jazykovou bariéru, úsměvu mohou rozumět všichni.
Tato návštěva se uskutečnila jako jedna z akcí projektu
„Výpomoc dobrovolníků ve Středisku křesťanské pomoci
Horní Počernice", který je realizován u příležitosti Mezi-
národního roku dobrovolníků. Cílem tohoto projektu je
investovat čas, znalosti, zkušenosti a dovednost tuzem-
ských i zahraničních dobrovolníků do projektu Střediska
křesťanské pomoci Horní Počernice. Projekt plánuje pro-
vedení komunitních programů s klienty střediska (komu-
nitní setkání, programy pro děti) a činností na úpravách
provozních prostor (ubytovací prostory, zahrada). Projekt
využívá zkušeností a know how dobrovolnického progra-
mu Volunteers in mission při United Methodist Church
v USA.

Jan Harbáček

LISTY Z KALENDÁŘE

16. září má svátek Ludmila
a vy si můžete zpívat

TO JE ZLATÉ POSVÍCENÍ,
TO JE ZLATÁ NEDĚLE...

Tak si to užijte, protože není každý den
POSVÍCENÍ!

NĚCO NA CHUŤ

KUŘECÍ PRSÍČKA S PEČENÝMI RAJČATY

INGREDIENCE:
4 rajčata, 100 g bylinkového másla, 4 vejce, máslo, 100 g sýra ementál, 720 g kuřecích prsou, sůl, pepř,
2 lžíce rostlinného oleje

POSTUP PŘÍPRAVY
Rajčata omyjeme a odkrojíme vršky. Vydlabeme vnitřky a dužinu rozmačkáme. Přidáme 2 lžíce rozpuštěného másla a
vejce. Troubu rozpálíme na 200°C. Tukem vymažeme pekáček. Rajčata naplníme vaječnou směsí a posypeme
nastrouhaným sýrem. Vyrovnáme do pekáčku a pečeme asi 25 minut. Mezitím omyjeme prsíčka, osušíme je , osolí-
me a opepříme.
V pánvi rozpálíme olej a maso na něm po obou stranách dozlatova opečeme. Maso nakrájíme na plátky, rozložíme
na talíře a přidáme pečená rajčata. Na horký pokrm položíme kousky bylinkového másla, které se krásně rozpustí.
Podáváme se zeleninovým salátem a čerstvým bílým pečivem.
Doba přípravy 60 min.



KŘÍŽOVKA KE KÁVĚ

L: vyrobená jako napodobenina, ústa, mužské
jméno (25.4.)

M: spojka, 2. část tajenky, pohyb vzduchem
N: Severoatlantická aliance, linoleum, nevelká
O: ofouknout, mužské jméno (24.12.)
P: angl. "město"

SVISLE:
1 : Brit
2: část komety, hlavní město Ázerbajdžánu
3: žlutohnědé barvivo, hluboký hlas, kozácky náčel-

ník
4: přešlápnutí, oblečena
5: oslavit něco konzumací nápoje, sídlo v Rusku,

vyrobeno litím
6: jméno maxipsa, SPZ Strakonic, obec u Sušice,

ruské město
7: německy „je", SPZ Litoměřic, sloučeniny vzniklé

esterifikací, reprezentační budova
8: platidlo v Jugoslávii, 1. část tajenky, týrat
9: přítok Vltavy, úspěšně ukončit zkoušku, začínat

spát
10: tělocvičná poloha, zkr. letadel typu Antonov,

šťouchat, kladné elektrody
1 1: severský paroháč, chem. zn. americia, těžký

kov, matka
12: slovensky „převod", pramáti, uzenina
13: opak teplý, mužské jméno ( 4.1 1.)
14: kamionová přeprava, první část slov nesoucí

význam "ekologický", průzkum veřejného mínění
15: část stodoly, angl. „dívat se"
1 6: angl. „úpravný"

POMŮCKA: Kadu, Taz, Ázov, site, neat

Libor Čermák

Přáli byste si návrat pondělních slovenských večerů na
obrazovku?

Své odpovědi pište, faxujte, mailujte na adresu redakce.
Z nich opět vybereme šťastlivce, které odměníme.

redakce HPZ

Motivační foto:
autorka příspěvku na téma Teskně hučí babiččinna kamna,
studentka Gymnázia HP Eva Hájková, přebírá od předsedkyně
redakční rady knihu s diplomem.

Foto: HenLu

KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ:
A: modla
B: pour félictiter, angl. "poloha", iniciály herce Potměšila
C: zapřít, předložka, jméno fotbalisty Siegela
D: řev, sopečná vyvřelina, program na hledání mimozemských civilizací
E: jemně zvrásneného povrchu, politické seskupení, český záhadolog

a spisovatel (Bohumil)
F: olemovat šitím, vícedílná plechová miska, maketa
G: email, angl. "otázka", základní číslovka, uhlovodík s deseti atomy C
H: pokladna, trinitrotoluén, cynicky, angl. "poznámka"
I: ten i onen, týkající se panelových domů, pobídka
J: tahle ta, vyjeveně se dívat, druh pepře, část svíčky
K: sídlo v Indii, zkr. New Yorku, bájný kontinent,ukazovací zájmeno,

společenský oděv

ANKETA



NABÍDKA KURZU NA ŠKOLNÍ ROK 2001/02

DĚTI
Kurzy jazykové: ANGLIČTINA pro školní děti od začátečníků po středně pokročilé (V nabídce jsou 4 stupně znalosti

jazyka včetně začátečníků a samostatný kurz pro prvňáčky). Lektorka: Věra Střeláková
NĚMČINA pro starší žáky ZŠ. (Procvičování a doplňování školní látky, upevňování základů jazyka).
Lektorka: Mgr. Alena Strážovská
NĚMČINA pro školní děti od začátečníků po pokročilé. (Po několikaleté pauze se pokoušíme v Do-
mečku obnovit tradici výuky NJ pro děti. Počet kurzů i jejich složení závisí na zájmu o tuto výuku).
Lektorka: Jaroslava Housová

Kurzy výtvarné: VÝTVARNÁ VÝCHOVA pro děti od předškolního věku po ukončení 1. stupně ZŠ. (Seznámení s růz-
nými technikami jako kresbou, malbou, hlubotiskem apod.).
KURZ PRAKTICKÉHO KRESLENÍ pro žáky 2. stupně ZŠ. (Včetně zájemců o studium na školách
s uměleckým zaměřením). Lektorka: ak. malířka Jindra Kovaříková
ŠIKOVNÉ RUCE pro děti ve věku cca 6 - 1 2 let. (Základy ručních prací, práce s přírodními materi-
ály apod.). Lektorka: Věra Střeláková
KERAMICKÁ DÍLNA pro děti 8 - 14 let
KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI (děti od 6 let). (Základy práce s keramickou hlínou, gla-
zování, vypalováni'). Lektorka: ak. sochárka Kristina Martinková

Kurzy pohybové: TANEC pro děti od předškoláků do cca 8 let
TANEC pro děti - pokračování loňského kurzu, který lze doplnit o šikovné děti - začátečníky ve věku
cca 9 - 1 2 let. (Cílem kurzů je návyk správného držení těla, kultivovaného pohybu a rytmického cítě-
ni'). Lektorka: Romana Khauerová (studentka tance na AMU)
POHYBOVÁ VÝCHOVA - HRY od předškoláků po ukončení 1. stupně ZŠ. (Pohybové hry, základy
gymnastiky, cvičení při hudbě a s náčiním s cílem rozvinout celkovou obratnost dětí). Lektorka: Soňa
Voničková

DOSPĚLÍ
Kurzy jazykové:

Kurzy výtvarné:

ANGLIČTINA od úplných začátečníků po konverzaci (6 stupňů znalosti jazyka). Lektorky: ing. Vlasta
Fabiánková, ing. Zuzana Kozloková, ing. Kateřina Smlsalová, Eva Polatová
NĚMČINA od úplných začátečníků po středně pokročilé. (5 stupňů znalosti jazyka).
Lektorka: Mgr. Alena Strážovská

KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI (děti od 6 let)
KERAMICKÁ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ. (Základy práce s keramickou hlínou, glazování, vypalování).
Lektorka: ak. sochárka Kristina Martinková

Zápis do všech kurzů proběhne v KC Domeček ve Votuzské ulici 322, ve dnech 3. - 13. září
(vždy od pondělí do čtvrtka, tj. 3., 4., 5., 6., 10., 11., 12. a 13. 9.2001) v době od 15.00 - 19.00 hod.
Výuka bude zahájena v týdnu od 1 7. září. Po tomto termínu až do konce měsíce bude probíhat doplňující zápis. Dopo-
ručujeme vám ale návštěvu KC Domeček neodkládat a přijít se informovat a zapsat včas. Jen tak budete mít výběr
v plném rozsahu nabízených možností.

Důležité informace!
Kurzovné na 1. pololetí školního roku se platí v hotovosti při zápisu a rezervace míst bez placení není bohužel možná. (Ceny kurzů
na školní pololetí se pohybují mezi 500,- až 1.500,- Kč podle typu kurzu a počtu účastníků v kurzu). Všechny jazykové a některé
výtvarné kurzy probíhají v učebnách KC Domeček ve Votuzské ulici, keramické kurzy v soukromém atelieru lektorky v H.R a pohy-
bové kurzy v gymnastickém sále ZŠ Ratibořickd. Základní rozsah výuky je školní dvouhodinovka (90 minut) týdně a při výuce se
dodržují volna a prázdniny podle státních škol. Případné odhlášky z kurzu se přijímají v lednu, před placením kurzovného na 2.
pololetí školního roku.
Nabízíme vám kvalitní výuku v místě bydliště pod vedením zkušených a kvalifikovaných lektorek, v učebnách vybavených audio a
videotechnikou za rozumné ceny. Proto věříme, že si z naší nabídky vyberete a s výukou budete spokojeni.
Těšíme se na vás a přejeme hodně úspěchů v novém školním roce.

Za KC Domeček Hana Čížková a Eva Urbanová

DOMEČEK





Jaroslav Horáček
opravy plochých střech a ochranné nátěry

malování a nátěry
žaluzie a švédské těsnění

Praha 9 - Horní Počernice
Otovická 461

tel.: 81926519
81925387

mob.: 0607 582 290

I LETOS CVIČÍME JÓGU,
PRVKY ČCHI KUNGU, RELAXUJEME

Zápis v tělocvičně ZŠ Chodovická - gymnastický sál
po. 24.9. 18.00 - 19.30
út. 25.9. 18.00 - 19.30

(i pro kurz následující 19.30 - 21.00)
informace na telefonu 81 92 2298

0723 371903
Květa Obalilová, oddíl jógy č. 17

Církev Československá husitská na Náchodské ulici 382 (naproti lékárně)

pořádá opět sběr oblečení, obuvi, hraček pro Diakonii v Úpici.
Sběr bude probíhat pravidelně každý poslední víkend v měsíci.

Oznámení o datumu sběru budou zveřejňována v Hornopočernickém zpravodaji.

V měsíci září to bude ve dnech 28.9, 29.9. a 30.9. od 14 -20 hod.

Městská část Praha 6
Vás zve na akci

PAROU NA 5. WEEKEND POD PAROU
pátek, sobota, neděle 7.,8. a 9. září 2001

Stará kanalisační čistírna, Papírenská 6, Praha 6 - Bubeneč

- Prohlídky podzemních prostor s průvodcem
- Výstavy historických strojů najmě parních

Kyvadlová doprava parním vlakem mezi Bubenči a Masarykovým nádražím
- Občerstvení ( v muzeu i ve vlaku)

- v pátek 7. od 19,30 koncert YO - YO Band - vstup volný
Akce se koná pod záštitou starosty m.č. Praha 6

www.ekotechnickemuseum.cz

Zveme Vás na zahájení unikátní výstavy v nově otevřeném Archivním areálu v Praze 4, Archivní ulice č.4

„POKLADY STÁTNÍHO ÚSTŘEDNÍHO ARCHIVU.
ČESKÝ A ČESKOSLOVENSKÝ STÁT V DOKUMENTECH 1158-1990."

Záštitu nad výstavou převzali Stanislav Gross, ministr vnitra České republiky a Petr Pithart, předseda Senátu Parlamentu České
republiky.

K vidění budou nejatraktivnější archiválie
dokumentující vývoj našeho státu

od středověku po rok 1990.

Výstava bude zahájena v pátek 28. září 2001 a její zahájení bude spojeno s „Dnem otevřených dveří archivu".
Tento den bude výstava otevřena od 9 do do 16 hodin.

Od 1 . do 31 října je výstava otevřena pondělí až pátek od 9 do 18 hodin.

Odborný výklad pro skupiny zájemců lze objednat na tel. č. 02/67911001-3 (dr. Benešová), e-mailová adresa:
sua@mvcr.cz(dr. Benešová). Spojení: MHD ze stanic metra: Želivského č.213, Kačerov č.170 a 203, Chodov č.l 15, Opa-
tov č.213 a Háje č.203 a 213. Výstupní stanice CHODOVEC.

INZERCE



Hornopočernický zpravodaj 9/2001 49.ROČNÍ!

Odhad nemovitostí, staveb, projek-
ce. Soudní znalec ing. František
Smetana, H.R, Podůlší 7.
Tel.: 81924588.

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví,
mzdy pro malé organizace, zprac.
daň. přiznání, jednání na FU.
Tel.: 81924949, 0606/820783.

Montáž švédského těsnění do oken
a dveří, žaluzie.

Zd. Fišer, U jeslí 2269, Hor. Počerni-
ce. Tel.: 81922008,0603/716731.

Seznamovací
1+1 nabízí
Havana u metra Hloubětín. Info. na
tel.: 81866123.

a cestovní agentura
své služby v pavilonu

ELEKTRO REVIZE, M O N T Á Ž E ,
INSTALACE, OPRAVY, PROJEKTY.

tel.: 81920662, 0604/972691
E-mail: plach j@volny.cz.

Klasické masáže, lymfodrenáže, sko-
řicové zábaly, zábaly na nohy, pří-
rodní potravinové doplňky, kosmeti-
ka, baňkování. Hana Saffinová, Tře-
bešovská 566, H.R
Tel.: 0606/903148, 81921841

večer.

Malířské práce + štukování -
Otto Butora. Tel.: 81921864,
0604/576151.

J. Červenková - masérske služby.
masáže, aromaterapie, SU-JOK,
zábaly, depilace. Náchodská 469,
H.R Objednávky jen po tel. dohodě.
Tel.: 0606/947091, 02-81926493

JIRI PODHORA. - AUTODOPRAVA
přijme řidiče dodávkových a náklad-
ních vozidel na hl. prac. poměr.
Nástup ihned. Tel.: 0603/169227
nebo 0603/518608.

Šití a opravy oděvů (i kožených),
zakázkové šití - docházím.
Tel.: 0604/160199.

Pokládání koberců a plovoucích
podlah. Karel Brodský.

Zakázky do konce prosince
sleva 5%.
Tel.: 0602/616620.

Autobazar M c AUTO - stálý pň]em
vozů, komise, výkup za hotové, lea-
sing, úřední odhady,
služby. Rychlý prodej.
Tel./fax:81 926463,
mob.: 0608/703210.

STK a další

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU
Objednávky: PO-PÁ 19-21 hod.
Tel.: 81920918
Ivana Markuziová

Hledáme paní na dopolední úklid
domácnosti a žehlení prádla

1 - 2x týdně v H.R Tel.: 81923849.

PŘIJMEME AUTOMECHANIKA
nákladních vozidel. Autoservis se
sídlem v Horních Počernicích.
Tel.: 02/81925220.

Winterthur pojišfovna, a.s. nabízí
uplatnění v pozici pojišťovací porad-
ce. Info na tel.: 02/71731119
nebo 0607/240365 - p. Skořepa

Koupím stav. parcelu nebo RD v HP
nebo vyměním za 3+1 Letňany.
Tel.:83920078.

Kopím byt 3+1 (nebo 2+1).
Tel.: 6840166,0606/857894.

Ihned koupím váš byt, platba v hoto-
vosti, rychlé jednání.
Nabídky na t. 0602/293420.

Nabízíme pronájem nebytových pro-
stor pro kancelářské účely, Pha 9,
H.R , Lhotská 2204, přízemí, celkem
49,4m 2 - kanceláře ( l ó , 5 m 2 ,
l l , 4 m 2 a 8,1 m2), WC, koupelna,
předsíň, nově rekonstruováno.
Tel.: 0602/174179.

Prodám hrobku (6 míst) na Horno-
počernickém hřbitově (vedle kaple).
Tel.: 040/510028, 0608/157627.

Prodám pozemek v H.P. 773 m2,
zasíťováno. Cena 1,400.000,-Kč.
Tel.: 0604/725040.

nUTODOflPAVfl
- NONSTOP-

• ODVOZ KONTGJNGRV

•SUTĚ, ODPflD, PÍSKY

•PŘePRRVRMRTGRIflLU

•RVIR, L1RZ, TRTRR

•ZG\ANÍ PRŔCe UNC 060,

MIMN P€TRUZÍU€K
Novozámeckc 520

190 12 Praha 9

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142 fox:02/81 93 15 12

ÚMČ PRAHA - HORNÍ POČERNIC
Jívanská 647

nabízí k odprodeji
17 ks klimatizačních jednotek

- čističek vzduchu (rok výroby 1994).
Možno i jednotlivě.

Bližší informace na telefonním čísle
71 071 622 - si. Janečková.



SLOVO NA ZÁVĚR

HORNOPOČERNICKÁ RADNICE V ZÁŘI SLUNCE A OBJEKTIVŮ FOTOAPARÁTŮ
To bylo slávy! Děly se věci mimo-
řádné. Nejenom děly, ony se též
tiskly. To si pište! Doufáme, naši
milí čtenáři, že vám mimořádné
číslo HPZ vydané 12. července
2001 u příležitosti otevření nové
budovy ÚMČ Praha - Horní
Počernice nejen neuniklo, ale
posloužilo jako podnět k účasti
na krásném letním prosluněném
ceremoniálu.

JAK JSEM TO VIDĚLA JÁ..
Jako šéfredaktorka HPZ jsem se

ocitla v palbě otázek, připomínek,
podnětů. Nějak se to obrátilo,
naštěstí nezvrtlo! Tentokrát jste se
ptali vy, všechno bylo výjimečné.
Žádný anonymní dav! Žádné
seskupené naškrobené šiky,
povinně nastoupené jednotky.

"Méně intelektuálna a více infor-
mací!", zdůrazňoval neúnavně jeden
starší pán, donedávna místně veřejně
činný. Tak jsem mu stále opakovala,
že nepíšeme jenom pro něho a jeho
věkovou kategorii, ale také pro
maminky na mateřské, pro paní
Vilmu Cibulkovou, pro intelektuální
a originální a vyhraněné studentky
a studenty, tvořivé žáky a žákyně
místních škol, pro šarmantní paní
ředitelky a učitelky, stejně jako ředite-
le a učitele našich škol, prodavačky,
řidiče a podnikatele a podnikatelky,
úřednice,... prostě pro vás všechny,
milí čtenáři. Dotyčný a dotčený pán
argumentoval tím, že například jaksi
vůbec nepochopil a tedy snad ani
nedočetl poslední Slovo na závěr -
"No, víte, vo tom zelenom vejci.11 Já
doufám, ba přímo pevně věřím, že
většina z vás si z toho nevybrala
pouze to, že jsem se třikrát povalova-
la v relaxačním zeleném vajíčku, z to-
ho pouze dvakrát slastně) a že mám
snad potřebu tyto prožitky ventilovat
přes náš zpravodaj. Snad vám není
třeba vysvětlovat, že jsem vycházela z
konkrétní situace, abych na jejím
základě symbolicky vyslala poselství

mládeži, poselství o varování před
sektami (proto ty nedopité sekty)*,
před špatnou volbou při volbách
(proto ta ztráta možnosti volby) a ex-
plicitní uvedení hlavní hrozby- drog
v samém závěru, kam bylo pro po-
chopení třeba dojíti... Na rozdíl od
toho pána vás, milí čtenáři, nepod-
ceňuji a je mi trapné vysvětlovat, co
tím chtěla šéfredaktorka říci. Přesto
jsem mu upřímně poděkovala za
názor a naznačila, že pokud baží po
strohých informacích a faktech (v na-
šem HPZ jsou celé stránky holých
konstatování v pravidelných rubri-
kách Oznámení, Otevřeně a bez
komentáře či Stojí za pozornost), pak
svoji touhu může snadno ukojit hned
po konzumaci občerstvení vedle na
místním nádraží, kde si může libovol-
ně bahnit v jízdních řádech. V těch se
zase vůbec nevyznám já. A samozřej-
mě může sám do našeho místního
periodika přispívat - věcně a stručně.
Stejně jako každý z vás, milí čtenáři!

Taky ten pán nechápal, proč jsme
psali o panu Petrofovi?! Takže, pro-
sím vás, domnívali jsme se, že název
rubriky "Žijí mezi námi - Víte o nich?"
jasně říká, že v ní píšeme o zajíma-
vých lidech, kteří v Horních Počerni-
cích Žjí. Tedy - pro pořádek - pan
Petrof je jedním z nich.

*Aluze na neodbytné sekty. Jedna
taková totiž zabránila mé vrstevnici -
kamarádce z dětství, která bydlela
naproti přes ulici, zkusit absolvovat
transplantaci kostní dřeně, přestože
pro ni lékaři vhodného dárce našli
a dávali jí 30% ní naději!!! Pokaždé,
když přijedu ke svým rodičům, pláču
s její pozůstalou matkou nad zmaře-
ným životem, nad jejími vnoučaty -
dětmi bez mámy (vrstevníci těch
mých) - a nad promarněnou šancí -
aspoň to proboha zkusit!

Během nádherné akce (pan starosta
snad iniciativně volal do Komořan
ohledně počasí, které tak báječně
naladilo formu) jste mě mnozí oslo-

vovalí a měli spoustu nápadů a při-
pomínek. To je ono - komunikujete,
komunikujeme, prostě spolu mluví-
me! O to jde! Nejhorší je mlčení. Na
tom se shodují i psychologové
z manželských poraden. Pokud prý
manželé vstoupí do ordinace a rvou
si či navzájem vlasy, hádají se, ská-
čou si do řeči, pak prý mají šanci na
smír a řešení manželské krize, pokud
přijdou, mlčky usednou, bezmocně
a odevzdaně zírají na odborníka, ať
jim přece nějak vytrhne trn z paty
jejich vztahu, to znamená konec.
Nejen komunikace. Bez legrace.

Komunikace - cesta vedoucí od
člověka ke člověku. Je třeba ji udržo-
vat. Jinak zaroste plevelem, bodláky,
jen těžko se skrz ní klestí cesta...

Jiný pán přispěchal s pivem a gu-
láškem a s troškou do mlýna, když mi
líčil, že jeho největší zážitek z pobytu
v USA bylo zjištění,
jak je v Americe uznáván, mediálně

oslavován a neobyčejně respektován
pan Dr. Holý, hornopočernický

vědec světového formátu!
Prý jsme jeho význam dostatečně

v článku o něm nezdůraznili.
Holý fakt, naprostá pravda. Jenže

pan doktor je tak skromný, že by nám
větší chvalozpěvy nedovolil. -_.

Uf, mám konečně příležitost
upřímně si sypat popel na hlavu,
neboť v rámci redakčních zmatků
jsme zveřejnili verzi rozhovoru s pa-
nem Holým, kterou on později poně-
kud poupravil, což už jsme však
bohužel neučinili my v redakci. Těžko
říci, či bohužel pro vás, ty úpravy totiž
směřovaly k potlačení významu vlast-
ní osobnosti, k otupení některých kri-
tických a trefných poznámek, které
při našem rozhovoru zazněly. Naštěs-
tí mám čisté svědomí, že všechna
otištěná konstatování během našeho
povídání skutečně zazněla, nic jsme
si nevymysleli. Taky došlo k záměně
kurentu za kuvert. Asi jsem už při
korekturách měla hlad a ani pomyš-
lení na jakoukoli formu písma...
mýliti se je lidské, to snad moudrý



pan doktor chápe, a snad přijme tuto
naši omluvu. Děkujeme za pochope-
ní.

Rozverná paní mi zase tajuplně
a spiklenecky šuškala do ucha, že
s těmi malými fotbalisty to zase až tak
idylické není, jak píšu v článku o jed-
nom víkendovém zápase. Ze prý
s hřištěm sousedí a do zahrady jim
často padají balóny.

Opět - nic jsem si nevymyslela,
zápas jsem absolvovala celý, bez
jediného míče kopnutého přes plot,
a taky jsem té paní argumentovala,
že snad ti kluci ještě ani nemají nárok
"merunu" tak vysoko a daleko čut-
nout! To musela uznat.

"Amélie z Montmartru" - vítězný film
letošního karlovarského filmového
festivalu - dle poroty i kritiků zaujal
pozitivním pohledem senzitivní hrdin-
ky na ošklivý a nemilosrdný svět, jaký
ukazovaly nesmlouvavě jiné (či ostat-
ní?) depresivní ponuré soutěžní sním-
ky. Stejně jako Amélie hledí na "svůj"
Montmartre, tak i Hornopočernický
zpravodaj sleduje naši městskou část.

Budu-!i místo chvály a obdivu
krásných dlouhonohých hostesek
v čele s atraktivní majitelkou agentu-
ry chtít být jedovatá a jízlivá, povím,
prozradím vám, že v momentě, kdy
se pan místostarosta natahoval po
další sklence šampaňského (viz foto),
aby si připil s dalším gratulantem -
dle stupně nervozity zřejmě pohříchu
důležitým - při slavnostním aktu pře-
střižení pásky vchodu, nebylo zrovna,
kde brát, neproběhla bleskurychlá
výměna prázdné sklenky za plnou,
další lahve se teprve otevíraly. Přitom
se jednalo o stěžejní okamžik, dalo
by se říct, že do té doby měly "ty
holky" času dost. Ani jedna z nich
nebyla prostě v ten správný moment
na tom správném místě. Skandál,
průšvih?! Je to chyba, zádrhel, vada
na kráse?

Pan starosta zase musel trikolóro-
vou mašli či stuhu či pásku podlézti,
aby ji posléze mohl zpětně přestřih-
nout směrem k objektivům a davu.
Mělo se to nanečisto nacvičit a pře-
dem zvážit přístupovou cestu? Je to
roztomilé, nedomyšlené, nepodstat-
né? Nedostatek, nedbalost či banali-
ta? Pro většinu z vás, stejně jako pro

mě zcela nepodstatné. Taková prko-
iina, prostě nic!

************************************

* Jen jsem se na okamžik násilím
snažila dostat do role věčného "rem-
cala", "rejpala", rebela. Jé, víte co,
jděte na Rebely. Rebelové - jé, to je
love story,

láska, co přenáší hory,
co přežije, i když musíte za ty kopeč-
ky honem rychle utíkat.

A zaplať pánbůh, to už taky nemu-
síme, stačí vzít nohy na ramena.

A hlavně - rozum do hrsti.

S výhodou, že se můžete zase vrá-
tit! Ať jste kdekoli.

RadSad

V kinech zrovna "frčel" Tmavo-
modrý svět" a naší paní tajem-
nici náramně padl bleděmodrý
kostýmek.



Elegantní paní starostová (uprostřed)
naslouchá projevu svého chotě
skromně v davu

Hlavní aktéři
slavnostního
otevření:
starosta,
místostarosta
a tajemnice:
„Račte
vstoupit"

Nová budova úřadu
se líbila i policejním
špičkám

Ochotníci z diva-
delního souboru
„Právě začínáme"
ochotně přihlížejí

Ing. Kotek, jeden
z mála
přítomných
magistrátních
úředníků,
v živé diskusi
s moderátorem
Josefem
Hervertem

Náš požárník či hasič si
pozornost zasloužil - vždyť
slavil osmdesátiny!

Panu Zdeňku Kuprovi
všichni gratulujeme.


